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ÖZET 

 

To lumsal yaşam  savaşlarla yeniden sınırları çizilen topraklar ve nüfus artışları  

geçmişten günümüze yaşam  içimlerini olduğu kadar  ticaret  kontrol ve y netim 

kavramlarını da etkilemiştir. Son yıllarda yaşanan teknolojik gelişmeler ve ortaklaşan akıl  

yani kolay ulaşılan  ilgi ise; en temelde kaynakların küresel  lçekte ortaklaşmasına ve 

“ azar” kavramının  üyürken karmaşıklaşan  ir olguya d nüşmesine neden olmuştur. 

Dağınık coğrafyalarda devam eden işler nedeniyle  şirketlerin tüm  aydaşlarına karşı hem 

finansalları hem de y netim yaklaşımlarıyla şeffaf  ir duruş sergilemeleri ve hesa  vere ilir 

olmaları  ir ihtiyaç değil gereklilik haline gelmiştir. Bu gelişmelerle yeniden ya ılanmayı 

reddeden şirketler ve ülkeler ise ç kerken  üyük skandallara neden olmuş  herkesin dikkatini 

bir anda yeninden bu kavramlara çeki   ‘iş’in vazgeçilmez  ir  arçası olan kontrol ve 

denetim kavramların  nemini katlarken;  u kavramların ‘iş’ten  te  ‘insan’ için mutlak 

kavramlara d nüşmesine vesile olmuşlardır.  

 

Bu gelişmeler  yalnızca iş değil  devlet y netimi algısını da değiştirmiş  to lumların 

da güven ihtiyacını yeniden fark etmesine  nayak olmuştur. Bu doğrultuda   nce Amerika’da 

sonra Avru a’da ve sonra Dünya genelinde  zel sekt rdeki denetim ve iç denetim 

anlayışlarında ya ılan k klü değişimler  kamu sekt ründe de yerini  ulmuş ve k kten 

reformlar yaratılmasını sağlamıştır. Ülkemizde de AB uyum sürecinin tetiklemesiyle taşlar 

yerinden oynamış ve kamuda iç denetim anlayışı yaratılmıştır. Diğer taraftan  u konuda  ir 

çok adım atılmış olmasına ve sürecin şekillenmeye  aşlamış olmasına karşın  süreç 

 lanlandığı gi i hızlı ve verimli ilerlememektedir. 

 

Bu çalışmada  tüm  u süreç ve kavramları hem glo al hem de ulusal  lçekte 

inceleyi   ulusal odakta derinleşeceğiz. AB uyum süreci sonrasında konu hakkında 

ülkemizde yayınlanan araştırma ve yayımları inceleyerek sürecin trend analizini ya ı   an 

iti ariyle fotoğrafını çekeceğiz. Son olarak ulaşmak istediğimiz noktaya y nelik  Özel 

Bütçeli Kamu Kurumları odağında ya a ileceklerimiz için aksiyon  lanımızla geleceğe 

y nelik  ir  rovizyon ya acağız. 

 



 xi 

Anahtar Kelimeler: Kamuda İç Denetim  AB Uyum Süreci ve 5018 KMYKK  Özel Bütçeli 

Kamu Kurumlarında İç Denetim  İç Kontrol 

 

SUMMARY 

 

Social life, borders re-drawn by wars and increased population affected; trade, kontrol 

and management concepts as much as life styles through the history. Technology nowadays,  

the collective mind and immediately reachable big data also made the resources “one” and 

transformed the “market” as com lex as it is  ig. Companies, not should but must be 

“transparent” and “accountable” to all steakholders due to business on going at messy 

geography. The ones who refuse to reorganise, had fallen with huge scandals, but in other 

hand they  oint out those conce ts are not only im ortant for “ usiness” but also for 

“ eo le”.  

 

And finally governments also discovered the need for “trust” for  u lic and also 

started focusing to those concepts. In this direction, first in US, than in Europe and eventually 

all over the World, radical changes about accounting and internal accounting had been 

located to public sector after private sector. There is no doubt, in our country EU 

harmonization process had triggered our public sector internal auditing process. A lot is done 

and process is started to find its form, but it is not happening as fast and productive as 

planned. 

 

In ths study; we are going to analyze those concepts in both global and national scale and 

than focus in national scale. Publications about EU harmonization process and & 5018 will 

be trend analysed and pictured as it is now. Finally there will be some suggestions, activity 

plans and to dos for special budgeted public institutions . 

 

Key Words : Internal Audit in the Public Sector, EU Harmonization Process & 5018 Internal 

Audit in Special Budgeted Public Institutions, Internal Audit, Internal Kontrol 
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BÖLÜM 1 : GİRİŞ VE AMAÇ 

 

Sonsuz  ilgiye ulaşmanın git gide kolaylaştığı ve “ ig data”nın hayatın her alanı ve 

her anıyla ilgili tüm  ilgilerle  üyümeye devam ettiği günümüzde  to lumların bilgiye 

ulaşma ve  ilgiyi yorumlama hızı da git gide artmakta. Bir taraftan da küresel  lçekte 

ortaklaşan kaynaklar ve ilişkiler  organizasyonların  elli  az  arametrelerle verimlilik ve 

sürdürüle ilirlik çerçevesinde güven yaratması gereksinimini doğurmakta. 

 

Çünkü tüm  u gelişmeler  era erinde  üyük riskler ve  ng rülemeyen  ir dizi 

sonuçlar da sonuç getirmekte. Bu çerçevede hem  ilgiye ulaşma  hem de etkileşim hızı g z 

 nüne alındığında tüm organizasyonların risklerini minimuma indirmek amacıyla  dokunduğu 

her bir bireye şeffaf ve güvenilir  ir duruş sergilemeleri ise temel  ir gereklilik haline gelmiş 

durumda.  

 

Organizasyonların  u kaslarını güçlendire ilmesi ise ancak y netim anlayışının 

değişmesi  denetim ve stratejik  lanlama süreçlerinin iyileştirilmesi ile mümkün. Şü hesiz ki 

bu kavramlar neredeyse insanlık kadar eski ancak modern anlayışla,  ahsedilen gelişmelerle 

 aralel zamanlamalarla ve  u kavramların gerekliliğini fark ettirecek  ir takım olaylarla 

hayatımıza girmekte. Özellikle ABD’de yaşanan Worldcom, Tyco International, Enron gibi 

 rnekler  denetim ve y netişim adına prensi  ve yaklaşımların değişmesi ve  ahsettiğimiz 

kavramlara y nelik çalışmaların  oyut değiştirmesi noktasında tetikleyici olmuştur 

diyebiliriz. 

 

Ancak gelinen noktada  u kavramların yalnızca şirketler  azında ele alınması yetersiz 

kaldığını g zlemliyoruz. Çünkü güven ortamı to lumsal  ir olgu olu  hayatın her anında 

temel  ir ihtiyaçtır. Günümüzde de  una  aralel olarak  refah seviyesi yüksek devletler, 

to lumun üzerinde değil  to lumla  irlikte hareket etme eğilimindedir. 

 

Bu noktada  zel sekt rle  aşlayan mali y netimlerde hesa  verile ilirlik ve şeffaflık 

kavramları  kısa dene ilecek  ir süre içinde Dünya ça ında yayılmış ve hatta kamu 

sekt ründe de  nem kazanmıştır. Bunu takiben, Dünya Bankası  Uluslararası Para  onu ve 

Avru a Birliği gi i uluslararası oluşumlar  devletlerin de  u doğrultuda aksiyon almasına  n 

ayak olmuştur.  
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Bu perspektifle gelişmiş ülkelerde hızlıca ya ılan  ir dizi reformlarla saydamlık ve hesa  

vere ilirliğe dayalı  ütçe  mali y netim ve kamuda iç denetim anlayışının temelleri atılmıştır. 

Ülkemizde de kamusal kaynakların verimli ve etkin kullanımını sağlamak için 5018 sayılı 

Kamu Mali Y netim ve Kontrol Kanunu’nu (KMYKK) 2003 yılında  4982 Sayılı Bilgi 

Edinme Hakkı Kanunu’nuyla geliştrimelere  aşlanmıştır. 

 

Bu gelişim sürecinde  iç denetimin alışılagelmiş temel amacı günümüz koşulları g z 

 nünde  ulundurularak yüksek riskli alanlara yoğunlaşan risk odaklı denetime doğru 

evrilmiştir 

 

Bu tez çalışmasında da;  

-  nce glo al ve ulusal  lçeklerde denetim ve iç denetim kavramları inceleyi  

- iç denetim  zelinde araştırmalarımızı detaylandırılarak kamu sekt ründe iç denetim, 

iç kontrol ve teftiş arasındaki farkları tes it edeceğiz 

- ardından kamu sekt ründe iç denetim  zelinde detaylandırılmış çalışmalarımızı   zel 

 ütçeli kamu kurumları  zelinde detaylandıracağız. 

- bu konuda son 10 yılda ya ılan araştırma sonuçlarının yorumlanmasıyla gelinen 

durumun analizi ve gidilmek istenen noktaya y nelik  nerilerle sonuçlanacak 

çalışmamızın ülke ça ında ya ılan çalışmalara katkı sağlayacağı düşüncesiyle  

denetim kavramını ele almaya  aşlıyoruz. 
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1 BÖLÜM : DENETİM  ve İÇ DENETİM 

 

 

1.1 Denetime Dair 

 

Denetim kavramı ilkel to lumlara kadar tarihi uzanan ve insanlığın to lumsal düzene 

geçmesinden  ugüne gündelik hayatın temelinde yerini almıştır. 

 

İnsanoğlunun kendini güvende hissetme ihtiyacının en temel etkilerinden  iri olarak  

toplumsal düzenlerin ve takasla  aşlayan ticaret kavramının adil ve doğru olmasının 

kanıtlanması ihtiyacı kendini g stermiştir. 

 

Bu doğrultuda diye iliriz ki; denetim yaygın düşüncenin aksine   ir kurumun 

faaliyetlerine ve / veya mali ta lolarına ilişkin  hata arayan, eleştiri ve suçlama odaklı  ir 

süreç değildir. Aksine denetim kurum ya da devletlerin sürdürüle ilir verimli  güvenilir  

hesa  verile ilir gi i vasıfları kazanmalarını sağlayan ve faaliyetlerinin doğru ve planlanana 

uygun devam ettirilebilmesi  sınırlı kaynaklarla  üyük değerler yaratıla ilmesi için  ir destek 

mekanizmasıdır. 

 

1.1.1 Geçmişten Günümüzde Değişen ve Gelişen Denetim Kavramı ve Toplumdaki 

Yeri 

 

Gezegenimizin gelişimine paralel olarak hayatımızdaki ne kadar eski olursa olsun, 

tüm kavramlar da evrilmekte. Örneğin; neredeyse insanoğlu varolduğundan  eri hayatın  ir 

 arçası olan y netsel denetime dair tarihteki ilk etkileri Ninova şehrinde M.Ö. 3000’de 

g zlemlenmiştir. 

 

Eski Yunan İm aratorluğu’nda, demokrasi düşüncesinin ortaya çıkması ve 

şehirleşmeyle, Mezo otamya’da g zlemlenen denetim uygulamaları devlet y netiminde 

yerini almıştır. Şehir ya ılanmasında denetim sistemi kurulmuş  ve kamu g revlilerinin 

vatandaşa hesa  verme zorunluluğu ortaya çıkmıştır. (Özoğlu  vd,. 2010: 30) 

 

Mısır ve Roma Uygarlıkları’nda da kamuya ait hesa ların kontrol edildiğine dair 
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kanıtlar  ulunmuş  ayrıca ça raz hesa  kontr lü ve mali denetim sisteminin geliştirildiği 

g rülmüştür. (China Audit Society, 1999: 254) 

 

Diğer yandan   atı dillerinde “denetim” demek olan “audit” kelimesinin k keni 

Latince “audire” kelimesinden gelmektedir. (Kavakoğlu  2010: 6-7) Hesa ların günlük 

kontrolünden sorumlu olan g revliler, gün  oyunca harcamada  ulunan kişilerle gün 

bitiminde ya tıkları tüm işlemleri onları dinleyerek  miktar ve içerik olarak kontrol ettiği ve 

dinlediği konularda yorum ya makla yükümlü olduğu için  u g revlilere ‘auditor’ (denetçi - 

denetleyen - dinleyici) denilmiştir. (Özer  199 : 3) 

 

Bugün uluslararası literatürde denetim  “audit” kelimesi ve denetçi  undan türetilen 

“auditor” kelimesinin karşılığı olarak kullanılmaktadır. “Audire” kelimesinin Türkçe karşılığı 

ise “dikkatlice dinlemek”tir. (Kavakoğlu  2010: 6-7) 

 

Bugünkü anlamda sosyo-ekonomik ve siyasal  oyutları olan kamusal denetimin 

k keni ise  hemen hemen demokrasinin doğuşuyla eş zamanlıdır diyebiliriz. G rülüyor ki 

demokratik alanda gelişim  mutlak iktidarların sonlandırılması ve kamusal işlem ve 

eylemlerin üzerinde halk adına ve halk için g zetim ve denetim olanağı sağlaması için verilen 

mücadelelerle  aşlamıştır. (Saran, 1997: 14) Hesa  verme sorumluluğu kavramının gelişimini 

g rmek içinse 1 . yy İngilteresine  akmak gerekecektir. 1  yüzyılın sonlarına 

yaklaştığımızda ise, takvimler 1690’ı g sterirken İngiltere’de İngiliz Sayıştayı kurulmuş ve 

kamu hesa ları komitesi oluşturulmuştur. (Dewar, 1985: 10) 
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Denetimin Tarihsel Gelişimini ş yle  zetleye iliriz; 

Tablo 1: Denetimin Tarihsel Gelişimi   

ZAMAN DİLİMİ  
DENETİM 

YAKLAŞIMI  

DENETİMİN 

AMACI  

İLGİLİ 

TARAFLAR  

Sanayi Devrimi  
  100’lük  ir 

inceleme  

Yanıltmaların 

Bulunması  
İşletme Sahi leri  

Sanayi Devrimi ile 

1900’lü Yıllar Arası  

  100’lük  ir 

inceleme  

Yanıltmaların 

Bulunması  

Ortak ve işletmeye 

 orç verenler  

1900-1930’lü yıllar 

arası  

  100’lük  ir 

inceleme ve 

 rneklemeye 

 aşvurma  

Bilanço ve gelir 

ta lolarının 

doğruluğunu 

onaylama  

Ortaklar  işletmeye 

 orç verenler ve 

devlet  

1930’dan  ugüne  

 inansal verilen 

 rnekleme yoluyla 

incelenmesi  

 inansal ta loların 

doğruluk ve 

dürüstlüğü hakkında 

 ir g rüş oluşturma  

Ortaklar işletmeye 

 orç verenler  devlet  

sendikalar  

 arlamento  

tüketiciler v.d. 

gruplar  

Kaynak: Güredin  2007: 14 

 

1.2 Denetim Türleri 

 

Denetimi; 

- denetim yapan birim,  

- amaç   

- konu,  

- kapsam,  

- ya ılış nedeni   

- uygulama zamanı   

- içerik   

- denetimin statüsü   

- y ntem   

- denetim yeri v . açılardan değişik sınıflandırmalara ta i tutmak mümkündür (Gürkan  

2009: 11-12; Uluğ  2004: 99) 

 

Buradan yola çıkarak denetim türlerini kısaca aşağıdaki gi i tanımlaya iliriz: 



 6 

 

1.2.1 Denetim yapan birime göre; 

 

a) Kamuoyu denetimi: Örgütlenmiş halk tarafından y netimin icraatının taki  edilmesi  

haksız eylem ve işlemlerine karşı gerekli te kisini  eğilimini ve isteklerini ortaya 

koymasıdır. (Tağma ve Korkmaz, 2002: 95) 

 

b) Yasama denetimi: Yasama organı tarafından ya ılan denetim olan siyasal denetim, 

meclis araştırmaları  g rüşmeler  soruşturmalar ve gensorular gi i araçlarla 

gerçekleştirilmektedir. Anayasa’da  elirtilen çerçevelerle tüm vatandaşların sahi  

olduğu dilekçe hakkı ile vatandaşlar TBMM’ye denetlenmesini istedikleri konularla 

 aşvura ilmektedir. İnsan Haklarını İnceleme Komisyonu bu noktada denetimden 

sorumludur. (Kuluçlu  2006: 6) 

 

c) Yargı denetimi: Yargı denetiminin temel amacı y netilenleri idare karşısında 

korumaktır (Eryılmaz  1993: 90) Yargı denetimi ka samında y netilenlerin idarenin 

hukuk kurallarına uymasını sağlamak için yargı organlarına  aşvurması hakkı vardır. 

Denetim sonucunda y netimin yanlış uygulamaları  elirlenirse çeşitli ya tırımlar 

uygulanır. (Karate e  1993: 238)  

 

d) İdari denetim: Y netsel kuruluşlarca gerçekleştirilen  u denetim iki farklı y ntemle 

ya ılmaktadır. Özel denetim, vesayet denetimi ve hiyerarşik denetim olmak üzere üç 

farklı konuda ya ılmaktadır. Organizasyonun kendi kendine ya tığı idari denetim iç 

denetim, organizasyon dışında  ir kurum tarafından ya ılan denetime ise dış  

denetimdir. (G zü üyük  2001: 295) 

 

1.2.2 Kapsamına göre; 

 

a) Genel denetim: Bir y netimin tüm işlem eylem ve kayıtlı  elgelerinin tamamını 

ka sayan  ir denetim şeklidir. Genel denetim y nteminde y netimin her türlü iş ve 

işlemleriyle muhase e çalışmaları denetlenir. (Özoğlu  vd., 2010: 57) 
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b) Özel denetim: Y netsel işleyişin hukuksallığını denetlemek amacıyla  elirli  ir 

konuda ya ılan ve sadece  u konuda  ir değerlendirme ve kanaat açıklayan denetim 

türüdür. (G zü üyük  1983: 205) 

 

1.2.3 Yapılış nedenine göre; 

 

a) Zorunlu denetim: Yasal yükümlülükler gereğince ya ılması zorunlu olan denetim 

çalışmalarına yasal denetim adı verilir. Zorunlu denetimde y netmelik ve kanunlarla  

denetimin ne zaman ve kim tarafından ya ılacağı tanımlanmıştır. 

 

b) Yasal denetimler: işletmelerin konusu veya kuruluş  içimi nedeniyle ya ıla ilir. 

Denetim mesleğinin en iyi uygulama  rnekleriyle gerçekleştirildiği ülkelerde en 

gelişmiş ve üzerinde en fazla durulan denetim türü  netçe g rülmektedir ki; anonim 

şirketlere ait mali ta loların denetimidir. (Aksoy, 2006: 67-68) 

 

c) İsteğe bağlı denetim: Yasal  ir zorunluluk  ulunmamakla  irlikte y netimin veya 

yetkililerin  işletmelerde gerçek durumunun ortaya çıkarılması amacı ile ya ılan 

denetimlerdir. Bu tür denetimlerin sınırları  denetimi tale  edenlerce  elirlenir.  

 

1.2.4 Uygulama zamanına göre; 

 

a) Aralıklı - sürekli denetim: Kısa aralıklarla uygulanan denetim aralıklı  işletmenin 

faaliyet d nemi  oyunca  eriyodik olarak ya ılan strateji hedef ve işletmenin nihai 

amacından varsa sa maları tes it etmek ve düzeltmeye y nelik aksiyon  lanlaması 

ya an denetim ise sürekli denetimdir. 

 

b) Önleyici-sonradan denetim: İşletmeleri faaliyetleri ile eş zamanlı kontrol altında 

tutu  hata ve hileleri anlık olarak tes it etmeyi amaçlayan denetim  nleyici   aaliyet 

d nemi sonunda geçmiş d neme ilişkin hata ve tutarsızlıkları tes it edi   düzeltici 

 nlemlerin gerçekleştirilmesini amaçlayan denetim ise sonradan denetimdir. 
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1.2.5 İçerik bakımından; 

 

a) Uygunluk denetimi: Bu denetim türü  organizasyonun mali işlemlerine ve diğer 

faaliyetleriyle ilgili  elirlenmiş y ntemlerine  kurallarına ve mevzuatına uygun olup 

olmadığını inceler. Uygunluk denetimi  idarenin tüm  irimlerini ka sar. (Aksoy  

2008: 84) 

  

b) Performans denetimi: Diğer  ir değişle ‘Faaliyet Denetimi’ organizasyonun 

belirlenen hedeflerine ve amaçlarına ulaşı  ulaşmadığını denetler. Organizasyonun 

kaynakların ve süreçlerinin verimlilik  ekonomiklik  etkinlik ve etkililik y nünden 

denetlenmesiyle  u denetim gerçekleştirilir. (Güredin  1994: 15) 

 

c) Muhasebe denetimi: İşletmelerin ekonomik faaliyetleri ve sonuçlarını genel ka ul 

g rmüş muhase e ilkelerine uygunluk açısından muhase e kayıtlarını güvenilirlik 

çerçevesinden inceleyerek  ağımsız denetim kuruluşları tarafından gerçekleştirilen 

sistematik  ir değerlendirme sürecidir. 

 

d) Finansal tablolar denetimi: İşletmenin finansal ta lolarının ve d nemsel faaliyet 

sonuçlarının uygunluk açısından genel ka ul g rmüş muhase e ilkeleri ve yasal 

düzenlemelere g re  incelenmesidir. 

 

e) Mali uygunluk denetimi: İşletmenin finansal ta lo kalemleri ve  u kalemlere ilişkin 

yetki ve işlemlerin  nceden  elirlenen  lçüt ve mevzuatlara uygun olarak 

gerçekleşme  hesa lanma  kaydedilme ve korunmasına y nelik  nlem alınması için 

ya ılan denetimdir. 

 

f) Özel amaçlı denetim: İşletmelerin  lanlı yada  eriyodik süreçleri dışında ortaya 

çıkan yatırım yada işleri için s esifik  ir konuda ayrıntılı  ilgi edinmek ve gerekli 

ted irler için  neride  ulunmak amacıyla yetkili organlarca gerçekleştirilen kısıtlı 

denetimdir. 

 

g) Faaliyet denetimi: İşletme faaliyetlerinin etkinliğini   erformansını  hedeflere ulaşma 

derecesini ve verimliliğini  lçmeye yarayan denetim türüdür. İşletmenin tüm  irim ve 

de artmanlarını ilgilendiren  u denetim çoğunlukla danışmanlık firmaları veya 
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 ağımsız denetim tarafından gerçekleştirilir ancak  işletme içi organlarda  u denetimi 

ya ıla ilir. (Kartal, 2013: 14) 

 

1.2.6 Denetimin statüsüne göre ise; 

 

a) Dış denetim: İşletmenin denetim süreçlerinin çoğundan farklı olarak  iç kaynaklarla 

gerçekleştirilmeyen  u denetimin temel  rensi i; işletme ile doğrudan veya dolaylı  ir 

 ağı  ulunmayan   ağımsız  ir denetim organı  gru u veya denetçi tarafından 

gerçekleştirilmesidir. 

 

b) İç denetim: İç denetim   ir kurum  ünyesinde kurum y netimi tarafından olası 

yolsuzlukları  hataları ve verimsiz uygulamaları en aza indirmek amacıyla  kurumun 

sistemlerini  süreçlerini ve  rosedürlerini kontrol etmek  geleceğe y nelik 

danışmanlık ya mak ve değerlendirmek amacıyla g revlendirilmiş birimin 

faaliyetidir. (Y rüker  1999: 13)  İç denetim aynı zamanda idari amaçlı denetimdir.  

 

Belirtildiği üzere   u tez çalışmasının odağında da Ülkemizde son 10 yılda gelişen, kamu 

organizasyonlarında iç denetim süreci yer alacak. 

 

1.3 İç Denetimin Amaç ve Kapsamı 

 

İç denetim süreçlerinin en temel amacı; kurumsal y netim mekanizmasını 

desteklemek, kontrol ve risk y netim mekanizmalarının etkinlik ve yeterliliğini 

değerlendirerek geliştirmektir. ( oram  vd., 2008: 546) 

 

Kurum ihtiyaçlarını karşılamak hedefiyle iç denetim; uygunluk, iç kontrol  yolsuzluk, 

y netim ve faaliyet denetimleri  danışmanlık faaliyetleri ve kurumsal risk y netimi 

ya maktadır. (Galloway, 2006: 3)  

 

ECIIA’ya gore iç denetim içsel veya coğrafi sınırlamalardan  ağımsız olarak her 

kurumun tüm faaliyetlerini içerir. 
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İç denetimin ka samını temel olarak kurumun iç kontrolünün g zden geçirilmesi  iç 

kontrolün verimli ve etkin  ir şekilde işleyi  işlemediğinin değerlendirilmesi  kurum 

faaliyetlerinin etkin  ir şekilde yürütülü  yürütülmediğinin  elirlenmesi oluşturur. (Bilge ve 

Kiracı  2010: 11) 

 

1.4 İç Denetim & Dünya’da Gelişimi 

 

Bu tez çalışmasında daha detaylı incelenecek olan iç denetim kavramı, kurumlardaki  

denetim anlayışının zamanla o erasyonlara  kontrol süreçlerine  işlemlere ve risk 

 rovizyonlarına da odaklanmasıyla iç denetime doğru gelişmiştir. 

 

Hukuka uygunluk denetimi ile sınırlı olan geleneksel denetim anlayışının 

yolsuzlukları ve hataları engelleyemediği  hataların   80’inin sistemden kaynaklandığı 

1940’lı yıllardan iti aren ABD’de ya ılan  ilimsel araştırmalarda belirlenmişti. 1980’li 

yıllarda Avru a’da kurumsal kimlik kazanan iç denetimde  una paralel olarak; sistem 

denetimi, risk y netimi   erformans denetimi ve  ilgi teknolojisi denetimi gibi denetim 

teknikleri ve  u denetim türlerinin uygulandığı  ir ya ı  nem kazanmaya  aşlamıştır.  

(Memiş  2006: 92-93) 

 

Yani diye iliriz ki;  ugünkü evrilmiş iç denetim anlayışının doğduğu ve hızla 

Dünya’ya yayıldığı nokta  II. Dünya Savaşı’ndan sonraki yıllarda Amerika kıtasıdır.  

 

Ders çıkarılan  ir takım skandallar  ABD’deki şirket y neticilerinin odaklarını mali 

raporların doğruluğunun incelenmesi ve işlem kayıtlarının kontrolleriyle uyum 

sağlanmasından yani dış denetimden  kaynakların etkin ve doğru kullanımına ve  era erinde 

süreç ve sistemlerin etkinliğine kaydırmasına neden olmuştur. 

 

 Dünya’da ilk olarak   zel sekt r tarafından uygulanmaya  aşlanan ve günümüzde 

profesyonel bir meslek haline gelmiş olan iç denetim; 1941’de  ictor Z. Brinks’in  

yayımladığı ve ilk iç denetim kita ı olarak adlandırılan “Modern Internal Auditing” ve 

Uluslararası İç Denetim Enstitüsü IIA’nın 1941 yılında kurulmasıyla glo al  lçekte kurumsal 

bir oluşuma d nüşmüştür.  
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İç denetim   rgütsel riskleri  y netsel hesa  vere ilirliği   rosedürleri, iç kontrolleri 

bir izleme aracı olarak 20. yy’da denetimin bir dalı olarak gelişmiştir. (O’Regan, 2004: 147)  

 

İç denetim faaliyeti  fonksiyonel olarak  ağımsız olması  tarafsız yaklaşımla 

gerçekleştirilmesi  güvence sağlama ve danışmanlık faaliyetlerinin  ir arada yürütülmesi  

 elirlenmiş mesleki standartlar ve y ntemler çerçevesinde gerçekleştirilmesi ve meslek 

mensu u yetkin denetçilerce yerine getirilmesi se e iyle diğer inceleme ve değerlendirme 

faaliyetlerinden farklılık arz etmektedir (Aksoy  2008: 90) 

 

İç denetim  Uluslararası İç Denetim Enstitüsü’nce; “kurumların y netsel etkinliğini 

artırmak amacıyla   ağımsız ve tarafsız  ir  içimde ya ılan danışmanlık hizmeti sağlamak” 

şeklinde tanımlamıştır. (Çavuşoğlu ve Duru, 2007: 15) 

 

Yani  zetle organizasyon için ya ılan bir hizmet olarak iç denetim; o kurum tüm 

faaliyetlerini değerlendirmek ve incelemek amacıyla  o kurum içinde gerçekleştirilen 

 ağımsız  ir değerlendirme aracıdır. (Moeller, 2005: 3) 

 

İç denetim kurumdaki her  ir çalışanın hedeflerini ve sorumluluklarını etkili  ir 

şekilde gerçekleştirmesine katkıda  ulunmak için  onlara ya tıkları araştırmalarlada ilgili 

bilgiler ile hazırladıkları değerlendirme sonuçlarını sunar   neri ve tavsiyelerde  ulunur. İç 

denetim,  ng rüle ilir maliyetlerle kontrolün verimliliğini ve etkinliğini artırmayı amaçlar. 

(Pickett, 2005: 5) 

 

İç denetim  idarelerin kontrol ve y netim ya ıları ile risk y netimi  y netim ve 

kontrol süreçlerinin etkinliğini değerlendirmek ve geliştirmek amacıyla sistematik  sürekli ve 

disi linli  ir yaklaşım ile genel ka ul g rmüş standartlara uygun olarak gerçekleştirilen 

faaliyetlerdir. (KMYKK, 2003)  

 

İç denetim günümüzde  daha  ütünsel  ir  akış açısını ka samakta ve finansal 

konularda olduğu kadar finansal olmayan y netsel konularda da etkinlik ve verimlilik 

çalışmalarına odaklanmaktadır. (Chun, 1997: 248) 
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Ayrıca unutulmamalıdır ki;  u odak değişiminde en  üyük etki  git gide artan işlem 

hacimleri   azarların ve kaynakların çok farklı coğrafyalarda ortaklaşması ve en  nemlisin 

artan Dünya nufüsüyla kaynakların git gide azalmasıdır. 

 

İşletme faaliyetlerinin verimliliğinin ve etkinliğinin sağlanmasında  nemli  ir unsur 

olan iç denetim fonksiyonu   rgütlerin kültüründe ve y netim anlayışındaki değişimlerin 

neticesinde, her geçen gün  nem kazanmaktadır. İç Denetçiler Enstitüsü’nün 2003 yılında 

ya tığı araştırma da  ortune 1000’de yer alan  üyük  lçekli tüm firmaların  80’in de iç 

denetim fonksiyonu  ulunduğu g zlemlenmiştir. (Harrington, 2004: 65)  

 

İç denetim kavramı  1994 yılından iti aren Türkiye gündemine  zel sekt r vasıtasıyla 

girmiştir. Türkiye’de Bankacılık Kanunu  Türk Ticaret Kanunu  5018 sayılı KMYKK ile 

kurumsal y netim ve iç denetimin  zel sekt r ve kamu y netimi alanında  nem kazandığı 

g rülmektedir (Uzun  2010: 48) 

 

Özel sekt rde iç denetim faaliyeti 1995 yılında Türkiye İç Denetim Enstitüsü’nün 

(TİDE) kurulmasıyla gerçekleşmiştir. Glo al  rnekler doğrultusunda kamuda iç denetim 

faaliyeti ise  24.12.2003 tarihli ve 25326 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 5018 sayılı Kamu 

Mali Y netimi ve Kontrol Kanunu ile  aşlamıştır.  

 

 Ayrıca IIA’nın faaliyet g stermeye  aşlaması diğer  ir taraftan iç denetimin; etik 

kuralları ve standartları olan profesyonel  ir meslek olarak gelişmesine ve  nem kazanmasına 

neden olmuştur. 194  yılında yayımlanan “İç Denetimin Sorumlulukları Bildirgesi” zamanla 

iç denetim standartlarına d nüşmüş ve sonrasında 19 8 yılında ilk “Genel Ka ul G rmüş İç 

Denetim Standartları” yayımlanmıştır. İç denetim faaliyetleri için  elirlenmiş olan 

standartlarının 1 Ocak 2009 tarihinde yürürlüğe giren son şekli ise tüm Dünya’da iç denetim 

mesleğinin genel standartları olarak ka ul edilmiş olan ve diğer taraftan  irçok yasal 

düzenlemede devletler tarafından atıf ya ılmakta olan  ir temel düzenleme niteliği 

taşımaktadır (İDKK  2009: 1) 

 

1.5 Uluslararası İç Denetim Standartları   

 

IAA tarafından  elirlenmiş olan Uluslararası İç Denetim Standartları  performans ve 
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nitelik standartları olarak iki   lümden oluşmaktadır; 

- Nitelik standartları: Amaç  yetki ve sorumlulukların tanımlanması ve  ağımsızlık  

mesleki yeterlilik, dikkat, mesleki  zen  objektiflik ve sürekli mesleki gelişim  kalite 

güvence ve geliştirme  rogramlarının oluşturulması. 

- Performans standartları: Faaliyetlerin y netimi  bakiye riskin y netimce üstlenilmesi  

g revin ya ılması  işin niteliği  gelişmelerin izlenmesi  g rev  lanlaması  sonuçların 

raporlanması. 

Konu standartlar uygulama  nerileri ile de desteklenir ve iç denetçileri çalışmalarında yol 

g stericidir. (Uzun, 2008: 2) 

 

İç Denetim Standartları  iç denetim konusunda gerçekleştirilen faaliyetlerin  

danışmanlık ve güvence hizmetlerinin kalite ve garantisini sağlamaya yardımcı olan  ilke 

odaklı ve uyulması zorunlu bir dizi gerekliliktir. (IAA, 2011) 

 

Standartların amacı; 

- İç denetim  erformansının değerlendirilmesine uygun  ir zemin oluşturmak  

- İç denetim uygulamasını olması gerektiği gi i temsil eden temel ilkeleri tanımlamak   

- Katma değerli iç denetim faaliyetlerini teşvik etmeye ve hayata geçirmeye  ir çerçeve 

oluşturmak  

- Gelişmiş kurumsal süreç ve faaliyetleri canlandırmaktır. (Yıldırım  2009: 3) 

 

1.6 İç Denetime Yön Verici Kurumlar 

 

- Uluslararası İç Denetim Enstitüsü - IIA:   

1941 yılında ABD’de kurulmuş olan IIA (Uluslararası İç Denetçiler Enstitüsü) iç 

denetim mesleğinin dünya ça ında faaliyet g steren en  üyük meslek  rgütüdür. Dünya 

ça ında 165 ülkede 1 0.000’den fazla üyesi vardır. (İDBB  2016) 

IIA  mesleğin küresel sesi olarak mesleğin tanıtımı  sertifikasyon  araştırma ve eğitim  

konularında global  latformda en üst sırada yer almaktadır. (İDBB  2016) 

 

- Avrupa İç Denetim Enstitüleri Kon ederasyonu - ECIIA: 

1982 yılında kurulan E IIA (Avru a İç Denetim Enstitüleri Konfederasyonu) 

Avru a’da 33 ülkede faaliyet g steren ulusal iç denetim enstitülerinin  rofesyonel 
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temsilcisidir. Merkezi Brüksel’dedir. Konferederasyona sadece iç denetim enstitüleri üye 

ola ilmektedir. Bireysel üyelik ka ul edilmemektedir. (İDBB  2016) 

  

Konfederasyonun amacı  üye ülkelerde  iç denetim mesleğini  standartlarını, 

niteliklerini ve faydalarını  tanıtmak; Uluslararası İç Denetim Standartları ve meslek ahlak 

kurallarının  zel ve kamu sekt ründe uygulanmasını sağlamaktır. (İDBB  2016) 

  

Bu amaçla meslekle ilgili konularda araştırmalar ve danışmanlık ya ar, konferanslar 

verir ve ra orlar yayımlar. Avru a Birliği Komisyonunun (Euro ean  ommission) İç 

denetimle ilgili hizmetlerde daimi danışmanıdır. (İDBB  2016) 

 

- Uluslararası Yüksek Denetleme Kuruluşları Örgütü - INTOSAI: 

INTOSAI Emilio  ernandez  amus  Kü a Sayıştay sonra  umhur aşkanı girişimiyle 

1953 yılında kurulmuştur.Yüksek Denetim Kurumları Uluslararası Örgütü (INTOSAI) 

denetim to luluğu için  ir şemsiye  rgüt olarak faaliyet g stermektedir. INTOSAI  zerk  

 ağımsız ve siyasi olmayan  ir organizasyondur.  (INTOSAI, 2016) 

Türkiye ise 1965 yılında oluşuma katılmıştır. 

 

- Türkiye İç Denetim Enstitüsü - TİDE: 

Şirket y netim kurullarının ve üst düzey y neticilerinin stratejik iş ve ç züm ortağı 

olan iç denetçilerin meslek  rgütü "Türkiye İç Denetim Enstitüsü (TİDE)"  iç denetim 

mesleğinin ve  rofesyonellerinin uluslararası standartlar ile uyumlu  küresel seviyede yetkin 

uygulaması için güvence oluşturmaktadır. (TİDE  2016) 

Türkiye İç Denetim Enstitüsü  mesleğin  rofesyonellerinin yetkinlikleri  finans ve reel 

sekt r şirketlerimiz ile kamu kurum ve kuruluşlarının kurumsal y netim kalitesi  düzenleyici 

otoritelerin düzenlemelerinin uygulamadaki uyum kalitesi  mesleğin akademik gelişimi için 

çeşitli hizmetler sunmaktadır. (TİDE  2016) 

 

- Kamu İç Denetçiler Derneği - KİDDER: 

Dernek  üyelerinin mesleki  ekonomik  sosyal ve kültürel alandaki ihtiyaçlarını 

karşılamak  hak ve menfaatlerini korumak  geliştirmek ve desteklemek  mesleki sorunlarının 

ç zümüne yardımcı olmak  Kamu sekt ründeki iç denetim faaliyetinin tarafsız ve  ağımsız 

olarak yetkin  dürüst  ir şekilde icra edile ilmesi ve iç denetçilik mesleğinin gelişmesi  güçlü 

ve etkili  ir şekilde yürütülmesini sağlamak üzere ortak  ir  latform oluşturmak  üyelerine  u 
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konularda destek vermek ve yardımcı olmak  iç denetime ilişkin mevzuat ve denetim 

uygulamalarının iyileştirilmesi için  neriler geliştirmek  mesleki ve  ilimsel nitelikli 

çalışmalar ya mak veya ya tırmak amaçlarıyla kurulmuştur. (İDBB  2016) 

 

1.7 Uygulanma Alanlarına Göre İç Denetim 

İç denetim faaliyetleri 5 temel alanda uygulanmaktadır.   

 

1.7.1 Uygunluk Denetimi 

 

Bir kurumun finansal işlemlerinin ve tüm faaliyetlerinin kurallara, mevzuata ve 

y netmeliklere uygunluğunu  elirlemek amacıyla kontrol edilmesi, uygunluk denetiminin 

esaslarını oluturmaktadır. (Al türk  2008: 22)  

 

Uygunluk denetimi, organizasyonun mali işlemleri ve faaliyetlerine odaklanır. Süreç 

sonucunda sonuçlar yalnızca yetkili kişi ve kuruluşlara ra orlanır. 

 

Bu denetim türü iki  ileşenden oluşmaktadır; 

- Harcamalar ve mali işlemlere ilişkin kararların  amaç ve süreçlere  performans 

süreçlerine ve stratejik  lanlara uygunluğunun incelenmesi, değerlendirilmesi ve 

- Harcama sonrasında işlemlerin ilgili mevzuata, hedef ve politikalara uygunlukların 

denetlenmesidir. (Koçak ve Kavakoğlu  2010: 125) 

 

1.7.2 Performans Denetimi 

 

Performans denetimi; kurumdaki y netim eki lerinin tüm kademelerinde 

gerçekleştirilen faaliyetlerin planlanması  uygulanması ve kontrolünde  etkinlik ve 

verimliliğin değerlendirilmesidir. (Aksoy  2008: 84) 

 

Uluslararası Yüksek Denetim Kurumları Örgütü’ne (INTOSAI) g re;  erformans 

denetimi kamu y netiminin  erformansını  etkililiğini, verimliliğini, ekonomikliğini  

incelemeye odaklanmıştır. Performans denetimi sadece belirli mali işlemleri değil  

Kurumların y netsel ve  rgütsel tüm eylemlerini ka sar. (INTOSAI  1998: 3) 

 

Başka  ir değişle   erformans denetimi; hayal gücü, esneklik ve analitik düşünme 



 16 

becerisi gerektiren karmaşık  ir inceleme faaliyetidir. ( oşkun ve Kara eyli  2007: 8) 

Mevzuatlarda yer alan standartlar, günümüzde performans denetiminin gelişmesini ve 

işlevini güçleştire ilmektedir. Bu nedenle  erformans denetimi  kalite güvence sistemlerine 

y nelik standartlar da dahil olmak üzere   irçok alandaki standartların  irleştirilmesi 

anlamına gelmez. Bunun yerine gelişmeler, uygulamalar ve deneyim odaklı güncel bilgiler 

üzerine inşa edimesi ve geliştirilmesi gereken  ir denetim sistemidir. (Önder  2008: 16-17)  

 

1.7.3 Mali Denetim 

 

Mali Denetim; gelir  gider  varlık ve yükümlülüklere ilişkin hesa  ve işlemlerin 

doğruluğunun  mali sistem ve ta loların güvenilirliğinin değerlendirilmesidir. Mali denetim  

denetçilerin ya tığı tüm incelemelerin mali  acağını oluşturmaktadır. Hesaplar ve hesa ların 

kaynağını oluşturan finansal sistem ve süreçlerin ve kurumsal y netim ve mali süreçlerin (iç 

kontrolün  risk y netiminin  dürüstlüğün) ve etik kurallarına uygunluğun incelenmesidir. 

(Aksoy, 2008: 84)  

 

1.7.4 Bilgi Teknolojisi Denetimi 

 

Bilgi Teknolojisi Denetimi; stratejik hedeflere ve kontrol amaçlarına ulaşılması 

yolunda, kullanılan tüm bilgi sistemleri ve bu sistemlerle ilişkili kontrollerin yeterliligine 

y nelik o jektif  ir güvence sağlamak amacıyla  bilgi teknolojisi sistemlerinin ve elektronik 

ortamdaki tüm süreçlerin incelenmesi,  ulguların yeterli kanıtlarla desteklenmesi  

değerlendirilmesi ve tüm  u çalışmaların sonuçlarının ra orlanması sürecidir. (Al türk  2008: 

23) 

Buna ek olarak s yemeliyiz ki  teknolojinin sunduğu yeni ç zümlerle  tüm inceleme 

süreclerinde denetçiler tarafından denetlenmekte olan tüm veriler gittikçe elektronikleştiği 

için  denetçilerin BT denetimine verdiği  nem git gide artmakta ve  bu verilerin geçerliliğini  

güvenilirliğini ve eksiksizliğini test etmeleri gerekmektedir. (Toraman  2002: 2) 

 

1.7.5 Sistem Denetimi 

 

Denetlenen süreç ve   irimlerin amaçlarına ulaşmaları için  iç kontrol sistemlerinin 

etkinlik ve verimliliğinin değerlendirilmesi   unun yanı sıra denetlenen tüm birimlerin 

faaliyetlerinin ve iç kontrol sisteminin  kuruma fayda sağlama odağıyla analiz edilmesi,  son 
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olarak tüm faaliyetlerin kalite ve uygunluklarının araştırılması  kaynakların ve uygulanan 

y ntemlerin yeterliğinin  lçülmesi ve eksikliklerinin tes it edilmesi y ntemleriyle 

incelenmesidir. (Arcag k ve Erüz  2006: 205) 

 

1.8 İç Denetimin Unsurları 

 

İç denetimin doğru ve eksiksiz olarak yerine getirile ilmesi için IAA tarafından 

belirlenmiş  azı unsurlarca gerçekleştirilmesi esastır. Bu unsurları ş yle  zetleye iliriz; 

 

1.8.1 Bağımsız ve Tara sız Olma 

 

İç denetim faaliyetinin  ağımsızlığı yanında  u faaliyetin o jektif  ir yaklaşımla 

yürütülmesi standartlar ve yasal düzenlemeler gereğidir. Bağımsızlık daha çok denetim 

faaliyetinin/denetim  iriminin kurum içi konumuyla ve genel olarak denetim faaliyetinin 

 lanlanması  yürütülmesi ve ra orlanmasıyla ilgiliyken  tarafsızlık ilkesi   ağımsızlığa g re 

daha subjektiftir  kişiyle ilgilidir. Bu noktada en  nemli rol iç denetçinin kendisine 

düşmektedir.  

 

Bu iki ilkenin  ulunmadığı veya zedelendiği durumlarda etkin ve yeterli işleyen  ir 

denetimden  ahsetmek mümkün olmayacağı gi i    yle  ir faaliyetin denetimden  eklenen 

fonksiyonları ortaya koyması da s z konusu olmayacak ve denetim faaliyetinin güvence 

verme fonksiyonu zayıflayacak  hatta imkânsız hale gele ilecektir. (Midyat  2007: 29-31) 

 

Bağımsızlık; o jektifliği veya o jektiflik algısını  oza ilecek her türlü olgudan uzak 

olmaktır. O jektiflik yani tarafsızlık için hem kişisel olarak iç denetçi  hem de kurum  zverili 

 ir çalışma sergilemelidir. Bu husus faaliyetten  te kişiye yani iç denetçiye  zgüdür. İç 

denetçilerin g revlerini dürüst ra orlamalarla ya arak   u  ilgilere herkesin güvenmesini 

sağlayacak  ir şekilde ya maları ve  u ürünün kalitesinden taviz vermeden yapabilmeeleri 

için o jektiflik çok  enmli  ir unsur ve tarafsız  ir zihinsel tutumdur.  

 

İç denetçilerin düşünceleri  g rüşleri  değerlendirmeleri, fikirleri ve tavsiyeleri 

kurumun amaçlarına ve tüm çalışmalarının gelişimine katkı sağlayan en temel danışmanlık 

faaliyeti olarak kuruma katkı sağlar. Kurumlar halihazırda varolan hata ve sorunlar için 

düzeltici ted irlerini ve / veya geleceğe y nelik stratejileirni planlarken bu  ilgilerle çok daha 
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kolay ve doğru kararlar ala ilir. İç denetçilerin bu profesyonel  akış açısıyla tamamladığı 

çalışmaları  objektif kriterler temelinde ve  rofesyonel çalışmaları soncunda tarafsız ve adil 

 ir sonuç ortaya çıkaracaktır. (Punja  Local Government (İnternal Audit) Rules  2004: 385)  

 

Fonksiyonel  ağımsızlık sıralayacağımız hususlarla  kanunlar ve çeşitli mevzuatlarda 

yer almaktadır; 

- İç denetçilerin devam eden g revleri dışında   ir g reve atanmaları mümkün değildir. 

Ancak ve ancak iç denetçinin tale iyle yeni  ir g revlendirme ya ıla ilir.  

- İç denetçilerin g rev tanımları  kanunlar  y netmelikler ve iç denetim  irimine ait 

y nergelerde çerçevelenmiş olu    unlar dışında g revlendirilemezler.  

- İç denetim  irimleri   lanlama  yürütme  ra orlama ve izleme gi i denetime dair tüm 

süreçlerde g revlerin yerine getirirken  ağımsızdır. (Güler  2010: 145) 

 

Bağımsızlığın iç denetim süreçlerinde en temel değer ola ilmesi için  iç denetim 

 irim  aşkanı fonksiyonel olarak denetim komitesine (ya da benzer bir organa), idari olarak 

ise kurumun icra başkanına (ya da  u düzeyde  ir kişiye)  ağlı olması  ng rülmüştür. 

Kurumların y netsel süreçlerinin etkinliği ve operasyonel, teknik, finansal ve idari riskler 

gibi her türlü riski iyi y netmesi için yeterliliği  yeterli kaynaklar ve yetkin  ersonelle 

donatılmış   ağımsız  ir iç denetim eki i ve süreciyle varola ilecektir. (Yüksek ğretim 

Kurumu, 2010)  

 

Bu nedenle  iç denetçinin  ağımsız ve tarafsız olarak g revini ifa edebilmesi ve iç 

denetimin fonksiyonel  ağımsızlığının güvence altına alına ilmesi için  iç denetçilikle ilgili 

g revden alınma    zlük hakları ve atanma ilgili tanımlanmış olan tüm düzenlemelerin, iç 

denetçilerin  ağımsızlıklarını destekleyecek ya ıda olması  üyük  nem taşımaktadır. 

(G sterici  2006: 182) 

 

1.8.2 Organizasyona Değer Katmayı ve Organizasyonun Gelişimini Amaçlama 

 

İç denetimin klasik teftişten en  üyük farklarından  irisi ve en  nemli işlevsel 

 zelliği; çalışmalarının odağında ya ılan tüm çalışmalarla kuruma değer katılmasının 

amaçlanması ve kurum faaliyetlerin geliştirilmesinin olmasıdır.  

 

Bu amaç doğrultusunda ise denetim faaliyetinin ka samı  yalnızca mevzuata 
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uygunluk kontrolü ya da geçmişe y nelik suistimal, hata ve yolsuzlukların ortaya 

çıkarılmasıyla sınırlı kalmayarak  kurumun tüm faaliyet  işlem  süreç  ra orlama  idare ve 

o erasyonlarının daha etkin ve verimli olarak gerçekleştirilmesine katkıda  ulunması olarak 

genişlemektedir. (IAA, 2011)  

 

Denetimin esas amacı ve odak noktası  denetlenen  irimlerin çalışan ve 

y neticilerinin hatalarının sorumluların cezalandırılması ve ortaya konulması değil  kurumsal 

faaliyetlerin  çalışmaların geliştirilmesidir. İç denetimde temel amaç  kurumsal faaliyetlerin 

 lanlanması ve yürütülmesinde  nceden  elirlenmiş amaç ve  olitikalar ile ilgili 

düzenlemelere uyulmasının  kaynakların verimli, ekonomik ve etkili kullanılmasının  

bilgilerin zamanında elde edile ilirliğinin,  ütünlüğünün ve güvenilirliğinin sağlanmasıdır. 

(Midyat, 2007: 29) 

 

1.8.3 Danışma ve Güvence Merkezi Olma 

 

Güvence hizmetlerini; etkin risk y netimi ya ılması ve y netim ve kontrol 

süreçlerinde  ağımsız  ir değerlendirme ya a ilmek için  ulguların tarafsızca incelenmesi 

olarak  zetleye iliriz. Mali ya ıya   erformansa  mevzuat ve düzenlemelere uyma   ilgi 

sistemleri güvenliğine ve ihtimam denetimine (ayrıntılı durum tes it çalışması) y nelik 

g revler  u ka samdaki  rneklerdir. (G nülaçar  2007: 7)  

 

Danışman r lüyle iç denetim  organizasyonun süreç ve sistemlerini iyileştirmeye  tüm 

faaliyetlerine değer katmaya  etkin ve doğru risk y netiminin ya ılmasını sağlamaya ve 

y netim sürecinin verimliliğini ve etkinliğini değerlendirmeye ve arttırmaya y nelik  ulgu ve 

 neriler sunar. Bu doğrultuda iç denetçilerin denetledikleri faaliyetlerden  ağımsız olmaları 

ve   ylece tarafsızlıklarını koruyabilmeleri bakımından  danışmanlık g revlerinin sadece 

denetim sonuçları ile sınırlandırılması  nerilmektedir. (G sterici  2006: 183)  

 

1.8.4 Risk Odaklı Olma 

 

Günümüzde  sürdürüle ilir  kaliteli ve güvenilir hizmetlerin sağlana ilmeleri için 

amaçlara y nelik stratejik  lanlamaların ya ılması ve  nceliklerle hedeflerin tanımlanması ve 

bunlara g re süreçlerin iyi y netilmesi en  nemli unsurlardır. Kurumların kısa ve uzun 

vadede stratejilerini gerçekleştire ilmeleri için hizmetlerini aksatacak ve güvenilirliklerine 
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zarar vere ilecek fakt rlerin  elirlenmesi ve y netilmesi de kritik hususlardandır. Bu 

yaklaşım sonucunda  ortaya çıkan “Risk Y netimi” kavramı ise hızla  nem kazanmaktadır. 

(Yereli, 2007: 18)  

İşletmenin risk tes iti  derecelendirmesi ve en az zararla hedefine ulaşmasına y nelik 

 lanlama ya a ilmesi ancak ve ancak risk y netimi ile mümkündür. 5018 sayılı KMYKK ile 

iç denetim de  u doğrultuda y nünü değiştirmiş  kontrol fonksiyonu olmaktan  stratejik 

girdiler sağlayan ve risk y netimi ya an  ir fonksiyona doğru evrilmiştir.  

 

İç denetim  kontrol, risk y netimi ve tüm y netim süreçlerini değerlendirir. Kontrol, 

y netim ve en  nemlisi risk y netimi alanlarında güçlü sistemler kurgulayamamış 

kurumların, uzun vadede  aşarısız olacakları ise engellenemez  ir gerçektir. Şü hesiz ki 

kurumların  elirttiğimiz  oyutları  en iyi iç denetçiler tarafından g zlemlene ilmekte ve 

yorumlanmaktadır. 

 

Kurumların yıllık denetim  rogramları günümüzde risk odaklı hazırlanmaktadır. 

Denetim  nceliklerinin  elirlenmesi ve kullanılacak kaynaklarının en riskli faaliyetlerden 

 aşlatılılarak  ir  lanlama ya ılması hedeflenmektedir. İç denetim  lanları üç yıllık olarak 

 lanlanmaktadır. Bu  lanlar  kurumların tüm faaliyetlerinin ve  ng rüle ilen tüm risklerinin 

kapsamlı olarak incelemesi ve analizi ya ıldıktan sonra hazırlanmaktadır. 

 

 aaliyetler arasında kurum için en yüksek riski oluşturanlar; yani coğrafi   lgeler  

 zel  rojeler  iş süreçleri ve iştirakler; düşük riskli alanlara g re iç denetimin çok daha fazla 

odaklandığı noktalardır.  Aynı doğrultuda; düşük riskli alanlar, alanlara g re daha aralıklı iç 

denetimden geçmektedir. Çünkü iç denetimin temel g revlerinden  ir diğeri, risk y netim 

süreçlerinin tam  etkin ve verimli olmasını sağlamak ve  u konuda üst y netime o jektif 

güvence sağlamaktır. (Yüksek ğretim Kurumu  2012) 

 

 

1.8.5 Standartlarla Yürütülme 

 

İç denetime ilişkin standartlar ABD İç Denetçiler Enstitüsü tarafından yayınlanan İç 

Denetim Mesleği Uygulama Standartları adıyla dünya ça ında genel ka ul g rmüş 

standartlardır. (Özeren  2000: 6-7) 
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İç denetim standartları; iç denetim uygulamalarını olmaları gerektikleri şekilde temsil 

eden temel ilkeleri tanımlamak; iç denetim faaliyetleri için katma değer yaratmaya ve hayata 

geçirmeye y nelik  ir çerçeve oluşturmak; iç denetimin performansının değerlendirilmesine 

uygun bir ortam oluşturmak ve kurumsal süreç ve faaliyetlerin gelişimini hızlandırmaktır.  

(TİDE, 2008) 

 

1.9 İç Denetim Sürecinin İşleyiş Şekli 

 

İç denetim; bir kurumun y neticilerinin, idaresinde g revli oldukları tüm süreçlerin 

hata veya hile olan veya tutumlu ve verimli olmayan işlemlerin ya ılması olasılığını 

minimuma indirecek şekilde gerçekleşeceğine dair güvence sağlayan fonksiyonel  ir araç ve 

iç kontrol sisteminin verimlilik ve etkinliğinin  lçülmesi ve değerlendirilmesi sonrası 

y netime sunulan  ağımsız  ir ra orlamadır. (Hepworth, 2003: 3) 

 

Bu doğrultuda iç denetim  IAA tarafından  elirlenmiş uluslararası standartlar ve 

süreçler çerçevesinde gerçekleştirilmektedir.  5 adımda tanımlanan  u süreci ş yle 

 zetleye iliriz: 

 

1.9.1 Planlama 

 

Denetim sürecinin ilk adımı olan  lanlama aynı zamanda da en  nemli adımıdır. 

Planlama süreci; hedefler ve kaynaklar temelinde denetim evreninin tanımlanmasıyla  aşlar. 

Bu aşamadan sonra denetim alanları ve risk kriterleri  elirlenir  risk derecelendirmesi ya ılır 

ve  u derecelendirme doğrultusunda denetim alanları arasında  nceliklendirilme ya ılır. 

 

1.9.2 Hazırlık ve Başlangıç 

 

Denetime  aşlamadan  nce hazırlık aşamasında  denetim sürecinde yer alacak 

y neticiler ve ilgili  ersonelle  ir  aşlangıç to lantısı düzenlenir. Bu to lantıda; denetimin 

amacı  ka samı  hedefi  iş  lanı  ilgili  ersonelden ve idareden süreç  oyunca  eklenenler ve 

denetim  ulgularının değerlendirilme ve ra orlanmasına ilişkin izlenecek y ntemler 

konusunda muta akat sağlanır. 
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1.9.3 Yürütülmesi 

 

Hazırlık aşamasındaki  lanlamalar doğrultusunda denetçiler  ya ıtıkları denetimin 

sonuçlarının doğruluğunu kanıtlayacak  ilgi ve kanıtları to lar  analiz eder  yorumlar ve 

belgeler. Denetçiler bu belgeleri ra orlamadan  nce  denetim tavsiye ve  ulgularına güçlü  ir 

temel oluşturacak şekilde, bilgilerinin konuya uygun, nitelikli, yararlı ve yeterli olduğundan 

emin olmalıdır. 

 

1.9.4 Raporlama 

 

  Denetçiler denetim süreci  oyunca  eriyodik olarak ve denetim sürecinin sonunda 

nihai olarak  ulgularını üst y netime ra orlarlar.  

Denetime ilişkin olarak iç denetçiler tarafından hazırlanan denetim ra orları aşağıdaki 

gibidir. 

 

Şekil 1 : İç Denetim Birimleri ve İç Denetçiler Tara ından Hazırlanan Rapor Türleri   

 

 

 

 

Kaynak: G k ve Akar, 2014: 11 

 

 
1.9.5 İzleme 

 

İç denetçiler  denetim ra orlarını y neticilere sunduktan sonra  y neticiler tarafından 

sunulan ra orlara ilişkin  lanlanması  eklenen aksiyonların gerçekleşme durumunu taki  

eder. Y neticilerin  u süreçteki temel sorumluluğu denetim raporlarında yer verilen 

 nerilerin aksiyon  lanında yer almasını sağlamak ve planlanan faaliyetlerin hayata geçmesi 

için gerçekleştirilen aksiyonları  iç denetim  irimi y neticisi ile düzenli olarak  aylaşmaktır. 

İÇ DENETİM RAPORLARI 

DENETİM 
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DÖNEMSEL 
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İN ELEME 

RAPORU 
DANIŞMANLIK 

RAPORU 
İÇ DENETİM 

 AALİYET RAPORU 
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Bu sürecin son aşaması ise iç denetim  irimi y neticisinin aksiyonlarla gerçekleşen 

ilerlemeyi üst y netime ra orlamasıdır.  

 

1.10 Türkiye’de İç Denetimin Gelişimi 

 

Glo al  rnekler ve değişim trandeleri şü hesiz ki ülkemizde de etkilerini g stermiştir. 

Türkiye 1999’da Helsinki Zirvesi’nde Avru a Birliği (AB)’ne resmen aday ülke olarak ka ul 

edilmiştir. Bu adaylık süreci   ir çok konuda olduğu gi i mali uygulamaları konusunda da bir 

dizi iyileştirmenin ya ılmasına vesile olmuştur. 

 

Bu doğrultuda, iç denetimin  ir  arçası olarak ya ılan risk y netimi ve iç denetim 

uygulamalarının risk odaklı  lanlanmasının  nemi gittikçe artmış ve denetimin etkinliğinin 

 u y ntemlerle artırılılması hedeflenmiştir. Günümüzde ise iç denetim sonucundaki beklenti; 

geçmişte olan hata ve hileler hakkında tes itte  ulunmasının tam aksi olarak,  ng rülerde 

bulunarak, risklerle birlikte fırsatları da ortaya koyması y nündedir. Risk y netimi  

kurumsallaşma ve kontol  u doğrultuda iç denetimin yeni  oyutları olmuştur.  (Kurnaz ve 

Çetinoğlu  2010: 32) 

 

Ayrıca Dünya Bankası ile ya ılan kredi anlaşmalarında  IM ’ye verilen niyet 

mektu larında  OE D ile gerçekleştirilen  rogramlar ka samında iç kontrol  performans 

esaslı  ütçeleme  stratejik planlama, iç denetim ve dış denetim, alanlarında ya ılması taahhüt 

edilen hususlar da yer almıştır. (Bilge ve Kiracı  2010: 82) 

 

1.10.1 5018 Sayılı Kanun ve Kamuda İç Denetime Detaylı Bakış 

 

Ülkemizde AB uyum süreci  ncesinde Kamu’da yalnızca Sayıştay tarafından ya ılan 

klasik dış denetim süreçleri faaliyet g stermekteydi. Kamu kurumlarında yer alan teftiş 

kurulları; işlem hizmet ve  ersonel süreçleri denetimi  teftiş denetimi ile mali ve yasalara 

uygunluk denetimi ya maktaydı. Kontrol r  müfettiş ya da denetmenler  u süreçleri 

soruşturma  inceleme ve  irim teftiş faaliyetleriyle gerçekleştirmekteydi. 

 

Ancak AB uyum sürecinde  lanlanan iyileştirmeler doğrultusunda Kamu’da iç 

denetim kavramı da yerini aldı. Bu nedenle 24.12.2003 tarihinde yasalaşan 5018 sayılı Kamu 
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Mali Y netimi ve Kontrol Kanunu ve ilgili diğer düzenlemeleri Kamu’da iç denetimin 

miladıdır diyebiliriz. 

 

Türk devlet muhase esi sisteminde  2004 yılına kadar muhase e kayıtlarının 

tutulmasında  ütçe kontrolüne y nelik nakit esası  enimsenmiş ve kullanılmıştır. 5018 sayılı 

kanun ile  u sistem değişmiş  tahakkuk esaslı kayıt y ntemine geçilmiştir.  

 

İç denetim  y netimde hataları  nlemek  riskli ve güçsüz y nleri tes it etmek  

y netim sistemlerini geliştirmek   y netime değer katmak ve iyi uygulama  rneklerini 

yaygınlaştırmak amacıyla 2004 yılından iti aren kamu y netiminde yerini almaya 

 aşlamıştır. (G nülaçar  2008: 2) 

 

Bu doğrultuda KMYKK 2006 yılında yürülüğe girmiş ve   ylece  erformans esaslı 

 ütçeleme  stratejik planlama, iç kontrol  y netsel hesa  vere ilirlik  iç denetim, raporlama 

ve şeffaflık gi i mali y netim ve kontrol uygulamaları gi i kavramlar kamuda konuşulmaya 

 aşlanmıştır. 

 

Kamu’da iç denetim KMYKK’nın 63. Maddesinde  AB uyum sürecinin genel  akış 

açısına paralel olarak; “kamu idaresinin çalışmalarına değer katmak ve geliştirmek için 

kaynakların ekonomiklik  etkililik ve verimlilik esaslarına g re y netili  y netilmediğini 

değerlendirmek ve reh erlik ya mak amacıyla ya ılan  ağımsız  nesnel güvence sağlama ve 

danışmanlık faaliyeti” olarak tanımlanmış ve ya ılacak iyileştirmelerin rotası da  u şekilde 

 elirlenmiştir. 

 

 5018 sayılı kanunda denetim faaliyetleri; dış denetim ve iç denetim olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Kanunlar doğrultusunda dış denetim faaliyetleri Sayıştay tarafından 

gerçekleştirilmektedir. Denetim faaliyetinin “iç” olma  zelliği  kurum içinde ve kurum adına 

ya ılıyor olmasından kaynaklanmaktadır (Midyat  2007: 28) 

 

Ülkemizde  iç denetim ile ilgili mevzuat (KİMK)  KMYKK ile  irlikte üç düzeyde 

oluşturulmaktadır; 

- Birincil düzey mevzuat; 5018 sayılı kanundur. Bu kanunda iç denetimi tanımlanmış, 

kimler tarafından yürütüleceği ve sonuçlandırılacağı  elirlenmiştir. 

- İkincil düzey mevzuat; y netmelik ve kadro tahsis kararlarıdır. KMYKK’ya uygun 
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olarak yürütücülerin atanması  eğitim ve sertifikasyon süreçleri ve araçları  çalışma 

usulleri  u kararlarla tanımlanmaktadır. Ayrıca yürütücülerin koordinasyon merkezi 

olan İç Denetim ve Koordinasyon Kurulu (İDKK) üyelerinin atanma usulleri  çalışma 

y ntemleri  g revleri gi i hususlarda düzenlemeler de bu kararlarla belirlenmektedir. 

- Üçüncül düzey mevzuat ise; İDKK tarafından yayımlanan ilkeler ve te liğlerdir. Bu 

yayımlarla iç denetimin nasıl ya ılacağı  denetim ya ılırken izlenecek usul ve şartlar, 

denetim esnasında uyulacak standartlar  ra orlama usulleri gibi hususlar hakkında 

düzenlemeler tanımlanmaktadır. (Şahin  2008: 291) 

 

KİMK mevzuatı mali y netim ve kontrolü   üyük  lçüde S onsor Organizasyonlar 

Komitesi ( OSO) modeli ve Uluslararası Yüksek Denetim Kurumları Organizasyonu 

(INTOSAI) reh erleri doğrultusunda düzenlenmektedir. (AB İlerleme Ra oru  2015) 

 

 Özetle Türkiye 2002'de KİMK stratejisi ve  ir eylem  lanı olarak ka ul edilmiştir. 

Ancak stratejinin uygulanmasının düzenli olarak izlenmesi ve ra orlanmasına ilişkin 

hâlihazırda  ir mekanizma  ulunmamaktadır. (AB İlerleme Ra oru  2015) Ve bu noktada 

ülkemizde KİMK konusunda ilerlemeler  lanlanan hızla gerçekleştirilememktedir. 

 

Maliye Bakanlığında iki merkezi uyumlaştırma  irimi (MUB) KİMK uygulanmasını 

g zetmektedir.  

- Mali Y netim ve Kontrol (MYK) alanından sorumlu MUB  metodolojik reh erlik 

sağlamakta ve  akanlıkların MYK uygulamalarını koordine etmektedir. Bütçe 

kullanıcılarına y nelik yıllık  ir anket temelinde hükümete yıllık genel faaliyet ra oru 

hazırlamaktadır. Bununla  irlikte  hükümet  u ra ora dayalı herhangi  ir karar 

almamaktadır.  

- İç denetimden sorumlu Merkezi Uyumlaştırma Birimi ise  icracı  akanlıklarda iç 

denetimin uygulanmasını koordine etmektedir. Ra or d neminde  azı düzenlemeler 

ve el kita ları yayımlamış ve  azı  irimlerin kalite güvence alanında dış 

değerlendirmesini gerçekleştirmiştir. Ayrıca yıllık genel y netim iç denetim ra oru 

yayımlamaktadır. MUB'ların idari ka asitelerinin giderek güçlendirilmesi 

gerekmektedir. (AB İlerleme Ra oru  2015) 

 

Kamu’da iç denetimde gelinen noktanın detaylı analizine ilerleyen   lümlerde 

odaklanılacaktır.  
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2 BÖLÜM: TÜRKİYE KAMU YAPILANMASI ÖZELİNDE İÇ 

DENETİM 

 

Son yüzyılda yaşanan küresel ve   lgesel krizler, teknolojik ve sosyo-ekonomik 

gelişmeler   ig data   ilgiye erişme ve iletişime-etkileşime geçme hızı ve  unun to lumlara 

ve organizasyonlara etkilerine ilk   lümde detaylıca değişmiştik.  

 

Ancak şü hesiz ki en  üyük zihin haritası değişimi ve en radikal farklılık geleneksel 

kamu y netimi anlayışında etkilerini g stermiştir. Bu d nemde kamu mali y netiminde ve 

KMY sistemin denetlenmesinde hesap verme sorumluluğu ve  u doğrultuda ortaya çıkan 

mali saydamlık konu  aşlıklarına odaklanılmıştır. Tüm  u gelişmeler doğrultusunda  ir çok 

ülke  üye oldukları uluslararası organizasyonların sağladığı katkılar ve ya tıkları 

y nlendirmeleriyle yeni bir kamu y netimi anlayışı  enimsemiş ve  u çerçevede kamu 

denetim sistemlerinde k klü değişiklikler ya mışlardır. (G k ve Akar, 2014: 45)  

 

Kamu sekt ründe denetim süreci  hesa  verme sorumluluğunun gerçekleştirilmesi 

 akımından da  nemli bir konuma sahi tir. Çünkü  halkı temsil eden meclisler ile vatandaşlar 

ve hükümetler kamusal kaynakların daha etkin, verimli ve yasalara uygun olarak kullanılı  

kullanılmadığını  ilmek istemektedir. Çağdaş demokrasilerde kamu y neticileri yasalarla 

belirlenen çerçevelerle yine yasalarla belirlenen merciilere ve vatandaşlara hesa  vermekle 

yükümlüdürler. Halkların  devletlere duyduğu güvenin artmasına y nrlik  üyük  ir  nem 

taşıyan  u kavramlar  demokrasilerin temel ya ıtaşlarından  iri haline gelmiştir. Denetim 

mekanizması  u noktada yerine getirdiği denetim ve kontrol süreçleri sonucunda sunulan 

ra orlarla hesa  verme sorumluluğunun yerine getirilmesine  nemli katkılarda 

 ulunmaktadırlar. (Mutluer, vd., 2011: 287)  

 

Uluslararası Yüksek Denetim Kurumları Teşkilatı (ISSAI), ‘güçlü  ir kamu y netimi 

sisteminin temel ya ı taşlarından  iri’ olarak değerlendirdiği kamu sekt ründe iç denetim 

fonksiyonunun kurumsal risklerin izlenmesini sağladığını  iç denetim ve kurumsal y netim 

mekanizmalarını güçlendirdiğini belirtmektedir. (Holt, ve DeZoort, 2009: 62)  

 

Kamusal denetimin  ir diğer işlevi ise; kamu kaynaklarını kullananların  faaliyetlerini 

etkinlik, verimlilik ve tutumlulukla sürdürü  sürdürmediklerinin değerlendirilmesini de 
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kapsayan  hesa  verme sorumluluğu ile ilişkili ve  u temelde kurulu  ir süreci içermektedir. 

(Özer  1997: 14-15) 

 

  Ülkemizde kamu denetiminde üç tür  rgütlenme modeli ya ılandıırılmıştır; teftiş 

kurulları denetimi, iç kontrol ‘ n mali kontrol’ ve iç denetim ve dış denetim yani ‘sayıştay 

denetimi’ olarak adlandırılmaktır. 

 

Şekil 2 : Türkiye’de Kamu Denetimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: G k ve Akar, 2014: 11 

 

 

2.1 Kamuda İç Denetim İhtiyacı 

 

Günümüz to lumsal yaşamındaki gelişmeler  Kamu Y netimini de etkilemekte, 

şeffaflık, hesap verebilirlik, ve  u doğrultuda değişen denetim  akış açısı  yasal 

düzenlemelerle git gide  nemini arttırmaktadır. 
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Denetimde; düzenlilik denetiminden  erformans denetimine doğru  risk odaklı olma, 

etik, katılım gi i değerlerin de etkisiyle BT denetimine doğru  üyük değişimler 

yaşanmaktadır. Yeni ya ıda genişlemiş ka samı  yaklaşım tarzı ve y ntemleri gelişen  

değişmiş y netim anlayışı sonucunda standartları uluslararası hale gelen denetim sistemi  

devletin en temel fonksiyonlarından  iri olmuş ve  nemi her geçen gün artmaktadır. (Okur, 

2010: 571-572) 

Tüm dünya ile  irlikte ülkemizin de iyileştirme çalışmalarına odaklandığı kamu 

y netiminde yeni iç denetim yaklaşımı yeni uygulamalarıyla hayata geçirilmeye devam 

etmektedir. Uluslararası İç Denetim Enstitüsü’ne g re; kamu sekt rünün işlemleri  kararları 

ve eylemleri yasalar gereği açık ya ılmalıdır. (Uluslararası İç Denetim Enstitüsü  2012: 5) 

 

Bu doğrultuda 3 temel ihtiyaca odaklanılmaktadır: 

- Bilgilerin izlenmesini kolaylaştırmakta ve erişimi hızlandırmak için daha az belge ve 

zaman kay ıyla daha çok ve nitelikli bilgi verilmesi, 

- Bilgi  aylaşımı ve ra orlamada  net  anlaşılır ve sade  ir dil ve uslü  kullanılması, 

- Tarafsız ve doğru  ilgilerin olması.  

Tüm  u hususlar hayata geçtiğinde hızlıca saydamlığı da arttırmakta ve en  üyük etkisi 

olarak stratejik y netimide y netim anlayışına konumlandırmaktadır. (Alt ve Lassen, 2006: 

1404) 

 

2.2 Dönüşüm Sürecinin Tetikleyicisi Olarak AB Adaylık Süreci 

 

2003 yılından günümüze yaşanan süreç g stermektedir ki  Türkiye’de KİM 

konusundaki tüm gelişim ve iyileştirmeler  resmen Avru a Birliği(AB)’ne aday ülke olarak 

kabul edilmemizden sonra  aşlamıştır. 

Kontrol ve mali y netim alanındaki yasal düzenlemeler AB mevzuatı ile 

uyumlaştırılması y nünde  lanlanmış  süreç ve sitemlerin  enchmarkı da yine  u süreci 

 aşarıyla tamamlamış ülkeler olmuştur.  

 

Özetle   u ka samda uluslararası ka ul g rmüş standartlara uygun olarak çıkarılan 

5018 sayılı Kamu Mali Y netimi ve Kontrol Kanunu (KMYKK) kontrol ve mali y netim 

sistemlerini tamamiyle yeni  ir anlayış çerçevesinde değiştirmiştir. 

  

5018 sayılı Kanun ile kamu kurumlarında gerek y netim gerekse denetim konularında 
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reform niteliği taşıyan  nemli değişiklikler yaşanmış ve daha hesa  vere ilir ve şeffaf  ir 

ya ının sağlanmasına y nelik düzenlemeler ya ılmıştır. (Ak ınar  2011: 286) 

 

Şü hesiz ki  AB Adaylık süreci  ülkenin daha verimli ve insan odaklı olmasını 

tetiklemesinin yanı sıra   zellikle kamu mali y netiminde  ir d nüşüm sürecinin temeli 

olmuştur. 

 

2.3 5018 Sayılı KMYKK Sonrası Kamuda İç Denetimde Neler Değişti? 

 

5018 Sayılı KMYKK 10.12.2003 tarihinde ka ul edilmiş 24.12.2003 tarih ve 25326 

sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıştır.  Kamu sekt ründe iç denetim ise ilgili kanunun 63, 

64  65  66 ve 6 . maddeleri ile iç denetim kamu sekt ründe yerini almıştır.  

 

1050 Sayılı Genel Muhase e Kanunu’ndan farklı olarak bu kanunla, finansal 

y netişim ya ısı da düzenlenmiştir. Esas olarak mali usulün düzenlendiği 1050 sayılı 

kanunda, mali yetki ve sorumluluklar idari ya ıya  ağlı g revler olarak tanımlanmıştı. 

(Saraç  2005: 27) 

 

Teftiş sistemi Türk Kamu Y netiminin  ir  arçası olarak  “iç denetim” adı verilen bu 

kavramla ilgili kanun sonrasında tanışmıştır. AB müzakereleri çerçevesinde 32. fasıl olarak 

adlandırılmış olan kapsamda “Mali kontrol”  aşlığı altında iç denetime ilişkin hususlar 

düzenlenmiş ve aksiyonlara y nlendirilmiştir. 

 

5018 sayılı KMYKK’da iç denetim yeni bir kurum olarak düzenlenmiştir ve yeni 

sistem doğrultusunda iç denetim süreçleri, kurumların üst y neticileri tarafından atanan iç 

denetçiler tarafından gerçekleştirilmelidir. (Şahin  2008: 290) 

 

5018 sayılı KMYKK’nın  ng rdüğü iç denetim sistemi ile kamu y netiminde sürekli 

ve  lanlı  ir denetim anlayışı  enimsenmektedir. Sürekli ve  lanlı olmayan teftiş temelli 

denetim sistemine g re henüz yeni ve teorik olarak da oldukça iyi tasarlanmış olan iç denetim 

sisteminin, uygulamada karşı karşıya olduğu  nemli sorunlar  ulunmakla  irlikte  sistemin 

ilk defa genel ka ul g rmüş uluslararası denetim standartlarında hem o jektif güvence 

sağlama hem de danışmanlık hizmeti vereceği  ng rülmektedir. (Arslan, 2014: 8) 
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2.3.1 5018 Sayılı KMYKK’na Göre İç Denetimin Organizasyondaki yeri 

 

İç denetim eki leri  güçlü ya ılarıyla  kurumlardaki yüksek denetim denetim yükünü 

azaltmalı ve denetimdeki tekrarları yok etmelidir. (INTOSAI GOV 9100, 2004: 41) 

Türkiye’de kamu İç denetim faaliyetlerinin  ng rülen amaç ve hedeflere ulaşmasında 

tasarlanacak ve uygulanacak olan temel  ncelikler ve politikalar İDKK tarafından 

hazırlanmaktadır. Kurul muta akatıyla ka ul edilmiş olan Kamu İç Denetimi Strateji 

Belgesi’nde  aylaşılmaktadır. Kamu idarelerinden genel  ütçe ka samında olanlar, sosyal 

güvenlik kurumları   zel  ütçeli idareler  ve mahalli Iidarelerdeki organizasyonel 

ya ılanmada ı ç denetim  irimleri üst y neticiye doğrudan  ağlı olmalıdır.  

Kamu idarelerinin organizasyon ya ısnda iç denetim  irimleri ve İDKK ilişkisi ise aşağıdaki 

tabloda g sterilmektedir.  

 

Şekil 3 :  İç Denetimin Organizasyon Yapısındaki Yeri 

 

 

MÜSTEŞAR / BAŞKAN / GENEL MÜDÜR / 

 ALİ / REKTÖR / BELEDİYE BAŞKANI 

İÇ 
DENETÇİ 

MÜSTEŞAR YRD. / BAŞKAN YRD. 
/ GENEL MÜDÜR YRD. / VALİ 

YRD. / REKTÖR YRD. / BELEDİYE 
BAŞKAN YRD.  

… DAİRE 
BAŞKANI 

… DAİRE 
BAŞKANI 

BAĞLI 
BİRİMLER 

İÇ DENETİM 
KOORDİNASYON 

KURULU 

MALİYE 

BAKANI 

MÜSTEŞAR 
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Kaynak: İDKK  2008: 24 

 

 

2.3.2 5018 Sayılı KMYKK’na Göre Görev Dağılımı 

  KMYKK çerçevesinde iç denetim sürecinde g revli kişiler ve rollerini aşağıdaki gi i 

tanımlaya iliriz; 

 

2.3.2.1 Üst Yönetici 

 

  5018 sayılı KMYKK’ya g re  “Bakanlıklarda müsteşar  diğer kamu idarelerinde en 

üst y netici  il  zel idarelerinde vali ve  elediyelerde  elediye  aşkanı üst y neticidir. Üst 

y neticiler  idarelerinin stratejik  lanlarının ve  ütçelerinin kalkınma  lanına  yıllık 

programlara, kurumun stratejik plan ve performans hedefleri ile hizmet gereklerine uygun 

olarak hazırlanması ve uygulanmasından  sorumlulukları altındaki kaynakların etkili  

ekonomik ve verimli şekilde elde edilmesi ve kullanımını sağlamaktan  kayı  ve k tüye 

kullanımının  nlenmesinden mali y netim ve denetim sisteminin işleyişinin g zetilmesi, 

izlenmesi ve  u Kanunda  elirtilen g rev ve sorumlulukların yerine getirilmesinden Bakana; 

mahalli idarelerde ise meclislerine karşı sorumludurlar. Üst y neticiler   u sorumluluğun 

gereklerini harcama yetkilileri  mali hizmetler  irimi ve iç denetçiler aracılığıyla yerine 

getirirler.”  (KMYKK) 

 

Kanunun 57. Maddesine g re üst y neticiler; 

- Yeterli ve etkili bir denetim sisteminin oluşturula ilmesi için; dürüst bir y netim 

anlayışına ve mesleki değerlere sahi  olmalı, 

- Finansal sorumluluk ve yetkilerin, yeterli  ve bilgili y neticilerle ekibe dağıtmalı, 

- Belirlenmiş standartlara tüm eki  tarafından uyulmasını sağlanmalı  

- Kanun ve y netmeliklere aykırı faaliyetleri  nlemeli, 

- Uygun  ir çalışma ortamı ve saydamlığı sağlayarak ve ka samlı  ir y netim 

anlayışı ile yetki ve g revleri çerçevesinde sorumluğu almalıdır. 

 

Ayrıca üst y neticiler  her yıl işlemlerinin ve işlerin amaçlara  denetim 

düzenlemelerine, mevzuata ve iyi mali y netim ilkelerine uygun  ir şekilde 
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gerçekleştirildiğini açıklayan  ir iç denetim güvence  eyanı düzenleyerek ve asıl faaliyet 

raporuna eklemelidir. (Arcag k ve Erüz  2006: 166) 

 

Tablo 2: Özel Bütçeli İdarelerde Üst Yöneticiler 

TEŞKİLAT YAPISI ÜST YÖNETİ İ 

Üniversiteler ve Yüksek Teknoloji Enstitüleri Rekt r 

Müsteşarlık Müsteşar 

Genel Müdürlük Genel Müdür 

Merkez Merkez Başkanı/Genel Sekreter 

Başkanlık Başkan 

Kurum Başkan 

Kurul Kurul Başkanı 

Enstitü Başkan  Genel Müdür/Müdür 

Kaynak: Aksoy, 2008: 31 

2.3.2.2 İç Denetim Birim Yöneticisi 

 

Kamu organizasyonlarında üst y neticiye doğrudan raporlayan iç denetim ekip ve 

süreçlerinden sorumlu  irim y neticileri  denetim faaliyetlerinin kuruma değer katması ve 

kurumu geliştirmesi için  faaliyetlerinin  ağımsız  tarafsız ve şeffaf olarak  kamu mevzuatına 

ve standartlarına uygunolarak yürülmesinden en üst seviyede sorumludur. 

 

2.3.2.3 İç Denetçiler 

 

İç denetçilere y nelik çalışma usul ve esasları hakkındaki y netmelik 12 Temmuz 

2006 tarihinde Resmi Gazete’de yayımlanmış ve yürürlüğe girmiştir. Y netmeliğe g re  

“Kamu idarelerinde iç denetçiler üst y neticiye  ağlı olarak çalışmaktadır. İç denetçiler  

 akanlıklar ve  ağlı idarelerde  üst y neticilerin teklifi üzerine  akan  diğer idarelerde üst 

y neticiler tarafından sertifikalı adaylar arasından atanır ve aynı usulle g revden alınırlar.”  

 

İlgili y netmeliğe g re  iç denetçilerin temel g revleri ise şunlardır:  

- Objektif risk analizleriyle kamu idarelerinin kontrol ve y netim ya ılarını 

değerlendirmek   

- Kamu kaynaklarının ekonomik, verimli ve etkili kullanılması için incelemeler 

yaparak ve  neriler sunmak   
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- Ya ılan harcamaları taki en yasal uygunluk denetimini gerçekleştirmek,  

- İdare tarafından ya ılan harcamaların, finansal işlemlerle ilgili tasarruf ve 

kararların,  olitika ve amaçlara  kalkınma  lanına   rogramlara  stratejik  lanlara 

ve  erformans  rogramlarına uygunluğunu denetlemek ve değerlendirmek   

- Malî y netim ve kontrol süreçlerinin sistem denetimini ya mak ve  u konularda 

 nerilerde  ulunmak   

- Denetim sonuçları çerçevesinde iyileştirmelere y nelik  nerilerde  ulunmak ve 

 unları taki  etmek   

- Denetim sırasında veya denetim sonuçlarına g re soruşturma açılmasını 

gerektirecek  ir duruma rastlanıldığında  ilgili idarenin en üst amirine  ildirmek   

- Kamu idaresince üretilen  ilgilerin doğruluğunu denetlemek   

- Üst y netici tarafından gerekli g rülen hallerde  erformans g stergelerini 

 elirlemede yardımcı olmak   elirlenen  erformans g stergelerinin 

uygulana ilirliğini değerlendirmek   

- Suç teşkil eden durumlara ilişkin tes itlerini üst y neticiye  ildirmektir.  

 

Ayrıca usulsüzlük  ve yolsuzluk bulunduktan sonra ve  üst y neticiye veya duruma 

g re yetkili diğer mercilere iletilir ve iç denetçilerin g revleri   ylece sona erer. İç denetçiler 

g revlerinde  ağımsızdır ve hazırladıkları ra orları direct olarak  üst y neticiye sunar. Üst 

y netici ise  u ra orları tekrar değerlendirir ve ilgili konuları  iligli  irimlere g nderir. (Önen 

ve Özmen  2011: 105) 

 

2.3.2.4 Harcama Yetkilisi 

 

5018 sayılı KMYKK’ya g re  “Bütçeyle  denek tahsis edilen her  ir harcama 

 iriminin en üst y neticisi harcama yetkilisidir. Ancak  teşkilât ya ısı ve  ersonel durumu 

gi i nedenlerle harcama yetkililerinin  elirlenmesinde güçlük  ulunan idareler ile 

 ütçelerinde harcama  irimleri sınıflandırılmayan idarelerde harcama yetkisi  üst y netici 

veya üst y neticinin  elirleyeceği kişiler tarafından; mahalli idarelerde İçişleri Bakanlığının  

diğer idarelerde ise Maliye Bakanlığının uygun g rüşü üzerine yürütüle ilir.” Bu doğrultuda 

diye iliriz ki;  ütçeyle  denek tahsis edilmiş tüm harcama birimlerinin en üst y neticisi 

harcama yetkilisidir ve  ütçe sınıflandırması harcama yetkilisini  elirleyen temel bir 

unsurdur. 
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Bütçelerden harcama ya ıla ilmesi  harcama yetkilisinin harcama talimatı vermesiyle 

gerçekleşmektedir ve  u kanunun 32. maddesinde tanımlanmıştır. Harcama talimatlarında; 

ya ılacak işin konusu ve tutarı  kullanıla ilir  deneği  hizmet gerekçesi  süresi  

gerçekleştirme usulü ve gerçekleştirmeyle g revli olan kişilerle ilgili  ilgiler yer almalıdır. 

 

2.3.2.5 Gerçekleştirme Görevlisi 

 

Harcama talimatı üzerine; mal veya hizmetin alınması  işin ya tırılması  teslim alma 

işlemlerin ya ılması   elgelendirilmesi ve  deme konusunda gerekli  elgelerin hazırlanması 

g revlerini  gerçekleştirme g revlilerinin sorumluluklarıdır. (Aksoy, 2008: 45) 

 

Gerçekleştirme g revlileri  harcama yetkilileri, yardımcıları veya hiyerarşik olarak en 

yakın üst kademe y neticileri arasından  deme emir  elgelerini düzenlemek için 

g revlendirile ilirler. Bu g revle g revlendirilen gerçekleştirme g revlileri   deme emri 

belgesi ve eki belgeler için  n mali denetimi gerçekleştirirler. Ya ılan bu denetim sonucunda, 

gerçekleştirme g revlileri tarafından  deme emri  elgesi üzerine “denetim edilmiş ve uygun 

g rülmüştür” notu düşülerek belge imzalanır. Kısaca diye iliriz ki  bir giderin 

gerçekleştirile ilmesi için; harcama yetkililerince  elirlenen g revli tarafından düzenlenen 

 deme emri  elgesinin harcama yetkilisi tarafından imzalanarak  tutarın hak sahi ine 

 denmesi gereklidir. (Ağdeniz  2006: 81) 

 

2.3.2.6 Mali Hizmetler Birimi Yöneticisi 

 

Mali hizmetler  irim y neticisi  kamu kurumlarında gerçekleşen faaliyetlerin finansal 

denetim ve y netim mevzuatı ve diğer mevzuatlara uygun ya ıda gerçekleştirildiğini, kamu 

kaynaklarının verimli, ekonomik ve etkin kullanımını sağlamak amacıyla iç denetim 

süreçlerinin devamlılığının sağlandığını, gereken  nlemlerin alına ilmesi amacıyla düşünce 

ve  nerilerin süreçlerde  elirlenen zamanlarda üst y neticiye ra orlandığını  idarenin faaliyet 

ra orunun “finansal  ilgiler”   lümünde yer alan  ilgilerin tam, doğru ve güvenilir olduğunu 

doğrulayan  eyanı oluşturur ve sunar. (Arcag k ve Erüz  2006: 167) 

 

2.3.3 Denetim Organları 

 

Anayasa’nın 2. Maddesine g re; hukuk devleti olmanın  ir gereği olarak devletin 
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teşkilat ya ısında  y netimin iş ve faaliyetlerini denetleyen kurum ve kuruluşlara da 

olmalıdır. Yargı  yürütme ve yasama erklerinin içinde yer alan muhtelif denetim  irimleri  

kendilerine verilen g rev ve yetkiler çerçevesinde idareyi denetlemektedirler. 

 

2.3.3.1 Devlet Denetleme Kurulu 

 

Anayasa’nın 108’inci maddesinde düzenlenen Devlet Denetleme Kurulu  “İdarenin 

hukuka uygunluğunun  düzenli ve verimli şekilde yürütülmesinin ve geliştirilmesinin 

sağlanması amacıyla   umhur aşkanlığına  ağlı olarak kurulan Devlet Denetleme Kurulu  

 umhur aşkanının isteği üzerine tüm kamu kurum ve kuruluşlarında ve sermayesinin 

yarısından fazlasına  u kurum ve kuruluşların katıldığı her türlü kuruluşta  kamu kurumu 

niteliğinde olan meslek kuruluşlarında  her düzeydeki işçi ve işveren meslek kuruluşlarında  

kamuya yararlı derneklerle vakıflarda  her türlü inceleme  araştırma ve denetlemeleri ya ar. 

Silahlı Kuvvetler ve yargı organları  Devlet Denetleme Kurulu’nun g rev alanı dışındadır”  

tanımı ile DDK’nın g rev alanı tanımlanmıştır. 

 

2.3.3.2 Sayıştay 

 

Sayıştay anayasal  ir kuruluştur ve  g rev alanı Anayasa’nın 160. maddesinde 

“Sayıştay  merkezi y netim  ütçesi ka samındaki kamu idareleri ile sosyal güvenlik 

kurumlarının  ütün gelir ve giderleri ile mallarını Türkiye Büyük Millet Meclisi adına 

denetlemek ve sorumluların hesa  ve işlemlerini kesin hükme  ağlamak ve kanunlarla verilen 

inceleme  denetleme ve hükme  ağlama işlerini ya makla g revlidir. Mahalli idarelerin 

hesap ve işlemlerinin denetimi ve kesin hükme  ağlanması Sayıştay tarafından ya ılır” 

şeklinde tanımlanmıştır.  

 

2.3.3.3 Başbakanlık Te tiş Kurulu 

 

BTK diğer teftiş kurullarının üzerinde  ir üst kuruldur. Teftiş hizmetleriyle ilgili 

belirlenen esas ve y netmlerin sağlıklı  ir  içimde yürütülmesi, teftiş sistemini geliştirmek  

standartlardan sa maları ve tekrarları  nlemek için her türlü  nlem alma yetki ve g revi 

Y netmeliğin 54. Maddesiyle BTK’ya tanımlanmıştır. 
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2.3.3.4 Yüksek Denetleme Kurulu 

 

Yüksek Denetleme Kurulu  Anayasa’nın 165. maddesindeki “Sermayesinin 

yarısından fazlası doğrudan doğruya veya dolaylı olarak Devlete ait olan kamu kuruluş ve 

ortaklıklarının Türkiye Büyük Millet Meclisince denetlenmesi esasları kanunla düzenlenir”  

i aresiyle g revini sürdüren üst denetleme kuruludur. 

 

2.3.4 İç Denetçilerin Atanması ve Görevden Alınma Hususları 

 

İç denetçiler  sertifikalı adaylar arasından, üst y neticilerin teklifi üzerine,  akanlıklar 

ve  ağlı idarelerde bakan  diğer idarelerde üst y neticiler tarafından atanır ve aynı şekilde 

g revden alınır. Kamu idareleri iti arıyla iç denetçilerin sayıları  çalışma usul ve esasları ile 

diğer hususlar İDKK tarafından hazırlanarak  Maliye Bakanlığının teklifi üzerine Bakanlar 

Kurulunca çıkarılacak y netmelikle  elirlenmektedir. 

 

İç denetçilerin yetki ve sorumlulukları y netmeliğin 16. maddesinde sayılmıştır.  

 

“İç Denetçi Atamalarında Uyulacak Esas ve Usuller Hakkında Te liğ” doğrultusunda 

kamu kurumlarında atanmış iç denetçi sayısının  eş ve üzerinde olduğu durumlarda İDB 

kurulmasına y nünde uygunluk  ulunmaktadır. Ayrıca   u konuda Kurulun g rüşünün 

sorulmasına ihtiyaç olmadığı ve kurulacak İDB’ye tayin edilecek  aşkanın Kurula 

 ildirilmesinin uygun olacağı 0 .01.200  tarih ve 1 sayılı Kurul Kararı ile  elirlenmiştir 

İdarede iç denetçinin  eşten fazla olması durumunda aralarından  iri koordinasyonu 

sağlamakla g revlendirilir.  

 

2.3.5 İç Denetim Standartları ve Meslek Ahlak Kuralları 

 

Meslek ahlâk kuralları; iç denetim uygulaması ve mesleğiyle ilgili ilkeler ve iç 

denetçilerden  eklenen davranış tarzını tanımlayan ‘davranış kurallarının  ütünüdür. (İDKK  

2010) 

 

Mesleğin  ağımsızlığını ve ser estliğini zedelemeden, ve herhangi bir  askı veya etki 

altında olmadan  denetim süreçlerinin en doğru şekilde gerçekleştirilmesini sağlayan 

prensi ler  yükümlülükler ve değerlerin tümü  meslek ahlâk kurallarını oluşturur. Bu kurallar 
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 azı yasaklayıcı ve kısıtlayıcı  unsurları da ka samaktadır. İç denetim ekipleri en etkin 

şekilde sorumluluklarını yerine getirebilmeleri için bu davranış standartlarına hiç  ir taviz 

g stermeden ta i olmaları gerekmektedir. 

 

 

2.3.6 İç Denetim Koordinasyon Kurulu 

 

Kurumun vizyonu Uluslararası ilk eve standartlarla uyumlu ve risk odaklı  ir 

yaklaşım kullanarak  idarelerce sahi lenilen  desteklenen, katma değer yaratan  tüm denetim 

türlerinde yeterli ka asiteye ulaşmış  sürekli mesleki gelişimi teşvik eden ve gerçekleştiren, 

Kurul koordinasyonunda etkin bir bilgi ve iletişim ağına sahi  olan iç denetim faaliyetlerinin 

kamu y netiminde yer alması ve her geçen gün güçlendirilmesidir. (2014-2016 Kamu İç 

Denetim Strateji Belgesi)  

 

Maliye Bakanlığı’na  ağlı olarak faaliyet g steren İDKK ise g revlerini 8 Ekim 

2005’de Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren İDKK’nın Çalışma Usul ve Esasları 

Hakkındaki Y netmeliğe g re yürütmektedir. Tüm rol ve sorumlulukların tanımlandığı 

y netmeliğe g re  İDKK denetçiler veya idareler üzerinde ya tırımı olan  ir  irim olarak 

değil  teklifleriyle  ve  nerileryle koordinasyondan ve organizasyondan sorumlu bir birim 

olarak tasarlanmıştır.  

 

İDKK’nın  yedi üyedesi vardır. Üyelerden  iri Baş akan’ın   iri Devlet Planlama 

Teşkilatı Müsteşarlığı’nın  ağlı olduğu Bakan’ın   iri Hazine Müsteşarlığı’nın  ağlı olduğu 

Bakan’ın   iri İçişleri Bakanı’nın   aşkanı dahil üçü Maliye Bakanı’nın  nerisiyle  eş yıl 

süreyle Bakanlar Kurulu tarafından atanmaktadır.  

 

İlgili y netmelikle tanımlanmış olan, İDKK’nın g rev tanımı ise ş yledir:   

- Uluslararası uygulamalar ve denetim standartlatıyla uyumlu olarak yıllık risk 

değerlendirmelerini ya mak ve risk odaklı denetim y ntemlerini  u doğrultuda 

geliştirrek yenilemek,  

- Kamu kurumlarında iç denetim  irimleri ve eğer varsa denetimle ilgili diğer 

birimler arasında iş irliğini kurmak, 

- Usulsüzlük ve yolsuzlukların  nlenmesi ve düzeltilmesi için gerekli  nlemleri 

ala lmleri için  u konuda kamu kurumlarına  neriler sunmak  
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- Riskli konularda iç denetçiler tarafından plan dışı  zel denetim gerçekleştirilmesi 

için kamu kurumlarına yol g stermek,  

- İç denetçilerin gelişimlerini sürekli kılmak için eğitim  rogramları organize 

etemek, bu progrmları sürekli olarak g zden geçirmek ve değişen ihtiyaçlara g re 

yenilemek,  

- Üst y neticilerle iç denetçiler arasında g rüş ayrılığı yaşanması durumunda 

arabuluculuk yapmak,  

- Kurumların iç denetim ra orlarını değerlendirmek  sonuçları konsolide etmek, 

yıllık ra or haline getirerek Maliye Bakanı’na sunmak ve en son olarak 

kamuoyuna açmak   

- Kalite güvence  rogramlarıyla iç denetim  irimlerini  en az  eş yılda  ir 

değerlendirmeye ta ii tutmak  

- İlçe ve  elde  elediyeleri için işlem hacimleri doğrultusunda iç denetçi atanması 

kararı almak,  

- Kurulca hazırlananmış olan tüm y netmelikleri  yılda en az  ir defa g zden 

geçirmek ve güncellemek  

- Dış denetim sistemi ile iş irliğini sağlamak   

- İç denetçiler için etik kuralları  elirlemek  

- İç denetçilerin atanmalarına ilişkin usulleri belirlemek, 

- İç denetçilerin sertifikasyon sürecini izlemek ve düzenlemek  

- Kurulca ya ılan düzenlemelerin  iç denetçiler ve iç denetim  irimleri tarafından 

uygulanı  uygulanmadığını izlemek ve değerlendirmek   

- İç denetçi adayları ve iç denetçilerin eğitimi ile kurulun diğer faaliyetlerine ilişkin 

giderleri planlamak,  

- İç denetçilerin  iç denetçilik iti arına aykırı davrandığını tes it eden ra orlar 

kurula ulaştığı taktirde  bu ra orları inceleyerek gerektiğinde iç denetçilerin 

sertifikasyon sürecini yeniden g zden geçirmek ve karar vermek. 

 

Ayrıca 5018 sayılı KMYKK çerçevesince merkezi uyumlaştırma g rev ve fonksiyonu 

iç denetim konusunda  İDKK tarafından yerine getirilmektedir.  

 

2.4 Kamuda İç Denetim ve İç Kontrol İlişkisi 

 

İç kontrol (y netim kontrolü)  iç denetim faaliyeti ve iç mali kontrol kavramları  ir 
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 ütünün  arçasını oluşturmaktadırlar. (Tektüfekçi  2011: 86) İç kontrol  kurum hedeflerinin 

gerçekleştirilmesine y nelik güvence sağlamak için y netim tarafından ya ılandırılmış  ir 

süreçtir. Bu kavramlar  ir iriyle yakından ilişkili olmalarına karşın   ir irinden çok farklı 

süreçlerdir. 

 

İç kontrol sistemi  kurumların  elirledikleri amaç ve hedeflere etkin ve verimli  ir 

şekilde ulaşmalarını ve  u amaçlara ulaşılacağını kanıtlayan yeterli  lçüde güvence veren 

husular dikkate alınarak oluşturulmuş y ntem ve usullerdir. Bu usul ve y ntemler sayesinde  

iç kontrol tüm kurumlarda aynı şekilde ve aynı değerler çerçevesinde gerçekleştirilmektedir. 

İç denetim ise  hata ve işlem odaklı yaklaşımdan işin doğru ya ılmasının yanı sıra doğru işin 

ya ılmasını  neren ve süreç odaklı  ir yaklaşımı kurumlara kazandırmakla  irlikte kurum 

için  nceden  nlem alınmasını sağlayan stratejik akıl ortağı rolü üstlenen  geliştirici ve 

kurumlara uzun vadeli  lanlamalar ya arken katkı sağlayacak danışmanlık hizmetleri de 

sağlamaktadır. (İ iş ve Çatıkkaş  2012: 99-100) 

 

İç denetim ve iç kontrol ka sam  hedef,  zellik  amaç  rol ve süreçleri açısından 

 irçok noktada farklılaşmakla  irlikte  birbirlerini tamamlayan  ir ya ıyla ve kurumun iç 

ya ısı ile ilgilidir. İç denetim  iç kontrolün içinde; fakat iç kontrolü değerlendiren  digger bir 

değişle kontrol sürecinin aynası olan  ir ya ıdadır. İç kontrol sistemi geniş  akış açısıyla iç 

denetimi de ka sar ancak  denetim faaliyetleri dışında kalan faaliyetler,  rneğin kontrol 

faaliyetleriyle  diğer unsurlardan meydana gelmektedir. Diye iliriz ki; kurumun  elirlediği 

amaçlarına uygun davranması iç kontrol sistmiyle sağlanırken; bu amaçlara ulaşmaya 

yardımcı olan ve ulaşma seviyesini  elirleyen süreç ise iç denetim sürecidir. (Önder  2008: 

28)  

 

İç denetim süreci  kurumlarda iç kontrol sisteminin yakalayamadığı usulsüzlük  hile  

ve hataların tespit edilmesinde ve en  nemlisi de  nlenmesinde çok  nemli  ir araçtır. Bu 

günlerde ise iç denetim süreci; mali hesa ların incelenmesinden, y netim faaliyetlerinin 

değerlendirilmesine doğru  ir transformasyon süreci yaşadığı için  iç denetimin gelişim 

sürecinin iki fazdan oluştuğunu s yleyebiliriz; 

- İlk olarak iç denetimin temel amacı  iç kontrol sisteminin etkinliğini 

değerlendirmek  ekonomik etkinliğin ve kontrol sisteminin sağlanması için 

y netime destek olmaktır. Diğer  ir değişle iç denetim kurumların kontrol 

mekanizmasının  ir  arçası anlamına gelen “kontrol üzerinde kontrol” şeklinde 
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tanımlanabilir. 

- İkinci olarak iç denetimin y netsel süreçlerde yoğunlaşması ile kurum 

faaliyetlerinin verimliliği ve etkinliği de doğrudan denetleme ka samına alınmış 

ve etkin/verimli olmayan alanlarda hızlıca  nlemlerin alınması doğrultusunda 

 neriler geliştirilmeye ve hayata geçirilmeye  aşlanmıştır. (Acar ve Şahin  2009: 

91) 

 

Başka  ir ifadeyle  iç denetim  kurum faaliyetlerinin y netim  olitikalarına  

 rogramlarına, yasalara ve planlarına uygunluğunu  lçerek  iç kontrol sisteminin 

hedefinlerine uygun ilerleyi  ilerlemediğini değerlendirir. Bunun yanı sıra organizasyonun iç 

kontrol sisteminin etkinliğini değerlendirdiği için aynı zamanda iç denetim de  ir iç kontrol 

aracıdır. (Özer  1997: 201) 

 

İç denetim süreci eğer etkin olarak yürütüle ilirse  iç kontrol sisteminin de etkin 

çalışmasına  üyük  ir katkı sağlar. İç kontrol sistemi etkin çalışması  era erinde, kurumun 

da amaçlarına etkin  ir şekilde ulaşa ilme imkanını doğurur. Şü hesiz ki işletmeye güven 

esasının temelinde sağlam  ir iç kontrol sisteminin varlığının  ilinmesi yatar. Mali 

ra orlamanın güvenilirliği  işletme faaliyetlerinin verimliliği ve etkinliği  yasalara ve diğer 

düzenlemelere uygunluk iç kontrol sisteminin amaçlarını oluşturmaktadır. (Gensse, 2005: 

185) 

 

Diğer  ir taraftan iç kontrol sistemi elde edilen  ilginin güvenilirliğini ve 

doğruluğunun sağlaması  iç denetimse bilginin güvenilirlik ve doğruluğunu test ederek 

y netime  ilgi verilmesiyle yükümlüdür. Uygunluk kontrolü iç denetçilerce ya ılırken  

programlara, plan ve mevzuatlara uygunluk iç kontrol sistemi ile sağlanır. Verimlilik ve 

etkinlik iç kontrol sistemi aracılığıyla sağlanır ancak verimlilik ve etkinliği teşvik ederek 

kuruma değer kazandırmak iç denetimin sorumlulukları arasında yer almaktadır. (Önder  

2008: 29)  

 

Uygun  ir iç denetim ortamı ve etkin  ir iç denetim faaliyeti  etkin  ir iç kontrol 

sisteminin en temel gereklilikleridir. (Da  ağoğlu  2007: 164) İç kontrol bir y netim 

fonksiyonu olduğu için  etkinliğinden y netimin sorumludur. Bu çerçevede y netim ve iç 

kontrol ayrılmaz  ir  ütündür. Diğer taraftan iç denetçiler de  kurumun iç kontrol sisteminin 

yeterliliği, performans kalitesi, iş süreçlerinin yerindeliği ve etkinliği hakkında y netime bilgi 
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verilmesi noktasında sorumludur. Bu sorumluluklarını iç kontrol sistemini düzenli  ir 

 içimde değerlendirerek ve izleyerek yerine getirirler. (Kızıl oğa ve Özşahin  2013: 227)  

 

İç denetim  irimi  u çerçevede y netim kurulu ve üst y netim tarafından oluşturulan 

 olitikalar ka samında kurum fonksiyonlarının ve kurumun tamamlayıcı  ir  arçasıdır. İç 

denetçiler kurum içinde; iç kontrol sisteminin sürdürüle ilir etkinliğinin sağlanmasında 

 nemli  ir değerlendirme ve izleme rolü de üstlenmiştir. 

 

İç kontrolün kalitesi ile ilgili  ilgi  iç kontrol sürecinin  ir  arçası olarak oluşturulan 

iç denetim  iriminin ra orlarından elde edilmektedir. (Kızıl oğa ve Özşahin  2013: 228). İç 

denetçiler ra orlarında iç kontrole ilişkin iki ti  ra orlama ya maktadır: ilk olarak, mevcut iç 

kontrol sistemini korumaya y nelik g rüşlerini  aylaşan iç denetçiler  ayrıca mevcut iç 

kontrol sistemini düzeltici nitelikteki g rüşlerini de  aylaşırlar. Mevcut  nlem  y ntem ve 

kontrollerin kurumda hiç uygulanmaması ya da yeterince uygulanmaması nedeniyle ortaya 

çıkan olumsuz ya da hatalı durumların üst y netimce farkına varılarak ve  unlara ilişkin üst 

y netimin  nlemler almasını sağlayıcı  neriler; koruyucu  nerilerdir. Düzeltici  neriler ise 

kontrollerin yetersizliği doğrultusunda üst y netime yeni  neriler ya mayı ka sar. İç kontrol 

sisteminin etkin olmadığı tes it edilirse daha çok koruyucu  neriler geliştirilirken iç kontrol 

sisteminin yetersizliği durumunda düzeltici  nerilere ihtiyaç duyulur. (Elitaş  2004: 223) 

 

Ayrıca süreklilik esasına ta i olarak  denetlenen kurumun organizasyonuna ve 

işleyişine entegre edilen iç kontrol; risklere karşı  ir güvenlik sistemi oluşturmak için  

harcama  ncesinde eş zamanlı kontroller ya ar. İç denetimse harcama sonrasında uygunluk  

finansal ve performans denetimi ya maktadır. Özetle diye iliriz ki; iç denetçiler, iç kontrolün 

yerindeliğinin denetimini ya ar. (Alıcı  2006: 51) 

 

2.5 Kamuda Te tiş ve İç Denetim İlişkisi 

 

KMYKK ile oluşturulan yeni kamu denetim sisteminde iç denetim ve dış denetim 

arasında g rev  yetki ve sorumluluklar  akımından işlevsel  ir  ağ oluşturulduğu halde iç 

denetim ile teftiş kurulları arasında yetki ve g rev ayırımının ya ılmaması denetim 

karmaşasına yol açmıştır. (G k ve Akar  2012: 49) Teftiş faaliyeti uzun geçmişi ve  u 

geçmişten elde edilen deneyimler ka samında  denetim faaliyetlerinin sürdürülmesinde 

ya ısal  ir süreklilik unsurudur. İç denetimse standart ve periyodik denetime de olanak 
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vermesiyle  irlikte yeni denetim teknikleirnin uygulanmasını  ne çıkarak  ir süreçtir. Teftişte 

hizmetin niteliği ve  üyüklüğü  siyasal ve ya ısal fakt rler  elirleyici  zellikler olmasına 

karşın iki süreç  ir irinden ayrılamayacak ya ıdadır. 

 

5018 sayılı kanunla iç denetim ve diğer taraftan teftiş, kamuda tam olarak 

tanımlanmamış  ikili bir denetim sistemi oluşmasına neden olmuştur.   

 

Hedefleri  y ntemleri  süreçleri  gerçekleştiren kişileri ve ya tırım amacıyla Teftiş ve 

iç denetim  ir irinden tamamiyle zıt iki süreçtir. Kamu y netiminde denetimde tek  ir 

standart model değil  iki gru  denetim modeli olduğu g rülmektedir.  

- Birinci modeli  teftiş usulü yaklaşım  teftiş kurullarına sahi  model 

oluşturmaktadır. 

- İkinci model ise  iç denetim usulü yaklaşım  iç denetçi geleneğine sahi  model 

oluşturmaktadır.  

Türkiye’deki iç denetim usulünde soruşturma ya ma g revi  ng rülmemiştir. Dolayısıyla her 

iki modelin ayrıldığı en hassas konu  uradadır. (Ço an ve Aydın, 2010: 150) 

 

Dış denetim  Dünya’da genellikle yüksek denetim olarak adlandırılmakta ve meclis 

adına ya ılan  ağımsız denetim anlamına gelmektedir. (Kesik, 2005: 97).  

Çağdaş y netim anlayışındaki değişimler, denetim konusunda da da yeni yaklaşımlara 

duyulan ihtiyacı ortaya çıkarmıştır. Çağdaş y netim modeliyle teftiş esaslı denetim uyumsuz 

kalmış  risk esaslı  reh erlik ve danışmanlık rolleri ile kurumun etkin y netilmesine yardımcı 

olan ve kuruma katkı sağlayan iç denetim uygulamaları aranmaya  aşlanmıştır. İç denetim ile 

işlem ve işlerin geçmişe d nük olarak kanunlara uygunluğunu denetleyen teftiş arasındaki en 

temel fark  iç denetimin mevzuata değil riske odaklanmasıdır. (Kaya, 2009: 4) 

 

Teftiş ve denetim kavramları arasındaki temel farklar ş yle  zetlene ilir; 

- Teftiş daha çok “insan”a odaklanır,  

- Teftiş daha çok kamudan kamuya y nelik faaliyetler için tasarlanmıştır  denetim 

kamudan  zele y nelik faaliyetlere de uyum sağlar  

- Teftiş yerindelik denetimini de içerir   

- Teftiş kelimesi yalnızca kamudaki en üst y neticiyi çağrıştırırken  denetim 

kelimesinin her kademedeki y neticiyi çağrıştırır. 
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Bunların yanında  teftiş ve denetimin  zellikle aşağıdaki husularda farklılıkları 

vurgulanmak istenmektedir; 

- Denetime gore teftişin daha dar ka sama odaklandığı  

- Denetimin  ütünsel  akış açısına karşın  teftişin daha  zel durumlara 

uygulanması  

- Teftişin yalnızca idarenin eylem ve işlemlerinin için kanun  tüzük  y netmelik ve 

diğer mevzuata uygunluk kontrolü ya ması   

- Denetimin tüm y neticiler tarafından ya ılması  

- Teftişin  eriyodik ya ılmaması  

Kısaca en temel farklar aşağıdaki gi i  zetlene ilir; 

Tablo 3 : Te tiş & İç Denetim Farkları 

 
5018 ÖN ESİ GELENEKSEL TEFTİŞ 

ANLAYIŞI 
5018 SONRASI İÇ DENETİM 

ODAK 
Yalnızca kişiler  olaylar ve işlemler gi i somut 

 ğeler 
Süreçler ve  otansiyel riskler 

YÖN & AMAÇ Geçmişe doğru  hata/yanlış  ulma 
Geleceğe doğru  strateji  elirleme  

risk  ng me 

GÜÇ 

KAYNAĞI 
Kurallar & ceza sistemi Pozitif & değer odaklı yaklaşım 

HEDEF Kurallara uygun ve hatasız süreç 
Gelişim alanlarının tes iti ve 

verimlilik 

BİLİŞSEL 

SERMAYE 
Tecrü e ve mevzuat 

Bilişim sistemleri ve geliştirile ilir 

süreçler 

SONUC 

AKSİYONU 
Hataları cezalandırmak 

Sorunların  ir daha yaşanmaması için  

gelişim noktalarının  lirlenmesi ve 

geliştirilmesi 

 

İlişkinin ve farkların detayına  akacak olursak; teftiş  irimlerinin denetimi; çalışanlar  

işlemler  hizmet süreçleri denetimi ve yasalara uygunluk ve mali denetimi içermektedir. 

Genellikle müfettiş  kontrol r ya da denetmenler tarafından ya ılan bu denetimler daha çok 

soruşturma  inceleme ve birimlerin teftiş faaliyetleri şeklinde ya ılır. (Akbulut vd, 2012: 698) 

 

Teftiş ülkemizde AB uyum süreci ve 5018 sayılı kanun  ncesinde idari, kanuni ve 

mali açılardan inceleme ve soruşturma ya ma temelinde faaliyet g stermekteydi. Soruşturma 

süreci işe son verme  savcılığa suç duyurusunda  ulunma ve delillere el koyma gibi caydırıcı 

ya tırımlarla sonlanabilmektedir. 
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Şekil 4 : İç Denetim & Te tiş Sorumluluklarının Örtüşmesi 

 

 

Kaynak: Doğmuş  2008: 133 

 

 Özetle;   

- İç denetim verimlilik  ekonomiklik ve etkililiği esas alan risk temelli denetimler 

gerçekleştirirken teftiş risk değerlendirmesi ya maz  mali uygunluk denetimi ya ar.  

   -  Teftiş yanlış  ir faturayı tes it ederken iç denetim tüm yanlış faturalara 

se e  olan sistem zayıflığını ortaya çıkarır.  

   -  Teftiş hata (idarenin yanlışını)  ulmaya odaklıyken iç denetim idareye 

güven sağlar ve tavsiyelerde  ulunur.  

   -  Teftiş “ olis” olarak algılanırken iç denetim iç “danışman” ya da 

“kurumdaki  aydaş” olarak algılanmaktadır.  

   -  Teftiş kesin  ir şekilde mali işlemlere odaklıyken iç denetim tüm faaliyetleri 

kapsar.  

   -  İç denetim  denetimin kaynak maliyetini dikkate alırken teftiş denetim 

maliyetini sorgulamaz.  

   -  İç denetim sistematik ve sürekliyken teftiş sistematik değildir ve kesintilidir.  

   -  İç denetim sistem ve süreç odaklıyken teftiş  irey ve olay odaklıdır.  

   -  İç denetim idareyi geliştirme amaçlıyken teftiş mevzuata uygunluk 

 

İÇ DENETİM 

PERFORMANS 
DENETİMİ 

MALİ 
DENETİM 

BİLGİ 
TEKNOLOJİLERİ 

DENETİMİ 

 

SİSTEM 
DENETİMİ 

TEFTİŞ 
UYGUNLUK 
DENETİMİ 
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amaçlıdır.  

   -  Teftiş genellikle uygunluk denetimi ile sınırlıyken iç denetim  denetimin 

tüm türlerini kapsar.  

   -  Teftiş geçmişe d nükken  iç denetimin odağı gelecektir.  

   -  Teftiş y netsel hesa  vere ilirliğin  ir  arçasıdır  iç denetimse y netsel 

sorumluluğu y netimde  ırakır 

             - Teftiş geleneklere  ağlıdır  iç denetim kural ve  rosedürlerle ya ılır.  

   -  İç denetimde katma değer daha yüksektir ve kurumun çok daha iyi 

tanınmasını sağlar. (Aksoy, 2008: 98-99) 

 

2.6 Kamuda İç Denetim ve Dış Denetim İlişkisi 

 

Bir kurumda  ağımsız denetçiler tarafından ya ılan denetimlerin tümü dış denetimdir. 

Kamuda dış denetim sayıştay tarafından ve yürütme sistem ve süreçlerinin  kontrol ve mali 

y netim  olitikaları ile  u tür kontrol ve y netim sistemlerinin “KİMK” tanımlamalarına 

uyumunun denetlenmesidir. 

 

İç denetim ve dış denetim süreçleri arasındaki  ağ ve uyumun  nemi günümüzde 

giderek katlanmaktadır. Çok iyi işleyen  ir iç kontrol sistemi ve yeterli  ir iç denetim  irimi 

 ulunan yerde  ağımsız dış denetçi  mali durum ve faaliyet sonuçları üzerinde g rüş 

belirtebilir ve iç kontrol sistemini  aşlıca denetim kanıtları arasında değerlendire ilir. 

(Korkmaz, 2007: 9) 

 

Dış denetimin amacı  y netimlerin  erformanslarını iyileştirmek  hesa  verile ilirliği 

sağlamak  sağlıklı  ir mali y netime  nemli  lçüde katkıda  ulunmak  güvenilirliği güvence 

altına almak  kamu y netimini desteklemek  saydamlığı artırmak  kamu fonlarının verimli 

kullanılmasını sağlamak  yolsuzlukla mücadele etmek  ulusal ve uluslar arası hedeflere 

ulaşmaya katkı sağlamak  iyi y netişimi desteklemek ve halkın kamu y netimine olan 

güvenini güçlendirmektir. (Akyel, 2010: 7) 

 

İç denetçilerle dış denetçilerin net ve farklı  ir  içimde tanımlanmış rolleri olmasına 

rağmen  her ikisinin ortak amacı da kamu kaynaklarının kullanımında hesap verilebilirlik ve 

saydamlığa katkıda  ulunarak iyi y netimi desteklemek ve aynı zamanda etkin, ekonomik ve 

verimli kamu y netimini teşvik etme odağındadır. (Akyel, 2010: 10) 
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Dış denetim faaliyetlerine g re iç denetim faaliyetinin en  üyük farkı  sunduğu 

danışmanlık ve güvence faaliyetlerini birlikte yürütmesidir. İç denetim  y netimin  ir  arçası 

olmasıyla  irlikte  fonksiyonel anlamda  ağımsızlığa sahi   ir mekanizma olarak faaliyette 

 ulunmasıyla kurum ve kuruluşlarda y netsel hesa  vere ilirliğin yerleşmesine katkı 

sağlamakta ve şeffaflığı  ir kültür haline getirmektedir. (Karaaslan, 2006: 25)  

 

 Özellikle  Sayıştay'la iç denetim kuruluşları arasındaki mevcut ilişkiler uygulamadaki 

g rünümüyle ş yledir: ( umhuriyetin 50. Yılında Sayıştay   6) 

- Sayıştay   elgeler ve kayıtlar üzerinde denetim ya arken   elgelerdeki  ilgilerin 

gerçeğe uygunluğundan kuşkuya düştüğünde  durumun iç denetim organlarınca 

araştırılmasını istemekte  aldığı  ilgilere g re işlem ya maktadır  

- Sayıştay denetiminde  konusu suç teşkil eden  ir olaya rastlandığında  to lanan 

delillerle  irlikte durum ilgili iç denetim organlarına iletilmektedir. Sayıştay'ca 

gerekli işlemler  iç denetim organlarından alınan  ilgilerin sonucuna g re 

yürütülmektedir  

   

  Dış denetçilerin  sadece yasama organına karşı sorumlu  ulunmaları  üzerinde 

denetim yetkisiyle işlem ya tıkları kurumdan tamamen  ağımsız olmaları denetçilere 

denetim g reviyle ilgili tam  ir  ağımsızlık hakkı tanımaktadır. Bu çerçevede  ağımsız dış 

denetçinin varlığının  iç denetim  akımından  iç denetçilerin  ağımsızlıklarını destekleyici ve 

koruyucu olması  eklenmektedir. Kuşkusuz   u desteğin sürdürüle ilmesi için  iç denetim ve 

dış denetim arasında iş irliği ve koordinasyon gereklidir (G sterici  2006: 11) 

 

Dış denetçiler ile iç denetçiler arasında sorumlulukları  denetim hedefleri ve denetim 

y ntemleri gi i konularda  azı farklılıklar ortaya çıkmaktadır.  

   -  Dış denetçiler  finansal ta loların ve mali hesa ların kurallara ve 

mevzuatlara uygunluğuna ispatlayacak nitelik ve niceklite yeterli delil toplamaya 

çalışmakatadır. Dış denetçilerin  akış açısı genellikle geçen yıl ne olduğuna 

odaklanmıştır. İç denetçiler ise şu anda ne olduğuna ve gelecekte neler 

olaca ileceğine  akmaktadırlar. Bu kapsamda dış denetçiler geçmiş d nem verilere 

dayalı ra orlarken  iç denetçiler mevcut ve gelecek işlemlerin etkinliği ve 

verimliliğine odaklanmaktadır.  

   -  Dış denetçiler sonuçların değerlendirilmesi hedefine odaklanırken  daha 
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 nce kurulmuş ve uygulanmakta olan mali sistemlerin değerlendirilmesi ise iç 

denetçilerin temel hedefidir. (Tek ve Çetinkaya  2004: 6-7) 

-  İç denetçiler denetlenen kurum için çalışır ve ra orlamalarını  u kuruma ya ar. Dış 

denetçi ise yasama veya meclise (dolaylı olarak da halka) raporlama yapar. (Akyel, 

2010: 11) 

 

Şekil 5 & 6 : 6085 Sayılı Sayıştay Kanunu’na Göre Sayıştay Raporlar  & Başbakanlık 

Te tiş Kurulu Yönetmeliği’ne Göre Te tiş Kurulu Raporları 

 

   

  

Kaynak: G k ve Akar, 2014: 54-57 

 

2.7 AB’de Kamu İç Denetimi Örnekleri 

 

Bankacılık  finans ve sigorta hizmetleri gibi belirli endüstri ve sekt rler haricinde, 

Avru a ülkelerinde iç kontrol ve iç denetime hakkında ya ılan yasal düzenlemeler az 

sayıdadır. İç denetim mesleki uygulamaları  etik kurallar ve glo al  lçekte ka ul g rmüş 

standartlar ve diğer en iyi uygulama  rneklerine dayanan  ir  zy netim sistemiyle 

düzenlenmiştir. (ECIIA, 2005: 26) 
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Avru a Birliği üyesi olan tüm ülkelerdeki y netim kontrol sistemleri; kuzey (Anglo-

Sakson) ve güney (Third Party Ex-ante Kontrol A  roach - Üç Taraflı Ön Kontrol 

Yaklaşımı) modelleri olmak üzere ikiye ayrıla ilir. (G nülaçar  2008: 24) 

 

- Kuzey Modeli; Y netim sorumluluğu olarak tanımlanan  u model  KİMK 

sisteminin kurumların kendi  ünyesindeki kontrol rleri aracılığıyla yürütülmesi 

gerektiğini vurgulamaktadır. İngiltere  Hollanda  İsveç ve Danimarka gi i ülkeler 

tarafından uygulanmaktadır. Bu anlayışın temelinde her kurumun  ütçesi 

konusunda tam sorululuğu üstlenmesi  kontrol rlerinse yasal denetimle birlikte 

 erformans denetimini de en doğru  içimde gerçekleştire ilmesidir. Bu 

doğrultuda kurumun y netim ve kontrol sisemlerine  kurum dışı müdahaleler 

engellenecektir. 5018 sayılı KMYKK ile bu model, Türkiye’de de uygulanmaya 

 aşlanmıştır. 

 

- Güney modeli ise; İs anya   ransa  Yunanistan ve Portekiz gi i ülkelerin 

uygulamakta olduğu üç taraflı  n kontrol anlayışıdır. Bu yaklaşıma g re  iç mali 

kontrol sistemi, kurum içi kontrol rler tarafından gerçekleştirilmemeli  ayrı  ir 

kurum tarafından denetlenmelidir. Bu yaklaşım  kontrolün ya ıldığı kuruma  ağlı 

olmadan çalışan  ir kontrol rün  denetimi daha tarafsız ve  ağımsız olarak 

gerçekleştirileceğini s ylemektedir. (Tufan, 2012: 77) 

 

Y netim kontrol sistemleri şü hesiz ki ülkelerin y netim süreçleriyle doğrudan 

ilişkilidir. Güney modelinin y netime siyasi müdahalelerinnin engellenemediği ülkelerde 

ka ul g rdüğü ve kuzey modelininse y netime siyasi müdahalenin daha az olduğu ülkelerde 

Ka ul edildiği s ylene ilir. 

 

Avru a Birliği  finansal iç kontrol sistemiyle  aralel olarak şekillenmiş iç denetim 

sistemi  AB’ye üye olan tüm ülkelerde uygulanmakta olup, veri kabul edilmekte ve aday olan 

ülkelerde uluslararası standartların ka ul edildiği, yasayla rol ve sorumlulukların  elirlendiği, 

çerçevesi iyi  elirlenmiş  ir iç denetim mekanizmasını zorunlu tutulmaktadır. Ancak bu 

zorunluluk üye ülkeler için sadece tavsiye niteliğinde olmakla  irlikte  AB üyesi ülkelerde dış 

denetim, iç mali kontrol ve iç denetime y nelik uygulanan ortak bir mevzuat ve ortak bir 

sistemden bahsetmek çok olası değildir. (Ekiz  2011: 55)  
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Avru a Birliğine üye ülkelerin iç denetim sistemlerini incelemeden  nce belirtmek 

gerekir ki; üye devletlerden  ağımsız ve ayrı bir  ütçenin varlığı ve konu  ütçenin AB 

kurumlarınca y netiliyor oluşu AB’nin gider ve gelirlerinin denetiminden  zellikle sorumlu 

olan  ir dış denetim organı oluşturulmasını gerektirmiştir. Bu doğrultuda AB  ütçesinin 

denetimini gerçekleştiren Avru a Sayıştay’ı; Ekim 19  'de kurulmuştur. 1993 yılında 

Sayıştay’a kurumsal statü tanınmış ve  Avru a Birliği’nde varolan d rt ya ısal organına  

(Komisyon  Konsey  Parlamento  Adalet Divanı) eklenmiştir. (Ku alı, 1998: 148) 

 

Bu organın amacı AB’nin elde ettiği tüm gelir ve ya tığı tüm giderlerinin düzenli ve 

yasalar çerçevesinde olu  olmadığını denetlemek ve ra orlamaktır. (Mengiler, 2010: 10) 

Bununla birlikte  u organın denetim ve kontrol yetkisi  yalnızca elde edilen sonuç ve 

hedeflerin kıyaslanması ile sınırlı değildir. Bunun yanı sıra gelecek için kritik  nem taşıyan 

tavsiyeler de vermektedir. Denetim yetkisinin, ulusal y netimlerce finanse ediliyor olmasına 

karşın  AB’nin katkı sağladığı her alanda gerçekleştirilmesi  lankanan tüm  projelerin, ortaya 

çıka ilecek maliyet ve getirilerinin araştırılmasını da ka samaktadır.. (Corneroli, 2001: 518) 

 

Avru a Birliği üyesi  irkaç devletin iç denetim sistemlerinin tarihsel gelişimi ve 

uygulamalarını ise ş yle  zetleye iliriz: 

 

- Fransa: İlk olarak inceleyeceğimiz ülkeolan ve kamu y netimi konusundaki 

tarihçesine  aktığımızda k klü  ir geleneğe sahi  olduğunu g rdüğümüz Fransa,  ir çok 

ülkenin olduğu gi i  Türkiye’nin de kamu y netimi ya ılanmasına rol model olmuştur 

diyebiliriz. (Ku alı  1998: 140) 

 

 ransa iç denetimi merkezi olarak tasarlanmıştır. Genel Maliye Müfettişi aynı 

zamanda Maliye Bakanlığı’nın da iç denetçisidir ve yalnızca Maliye Bakanlığının değil  aynı 

zamanda devlet ya ısındaki tüm idare ve dairelerin denetiminden sorumludur. (Gürkan  

2005: 66)  

 

 ransa’da iç denetim; Sanayi, Ekonomi ve Maliye Bakanlığına  ağlı Denetim  

Değerlendirme ve Kontrol Dairesi’ne (MAE )  ra orlama ya arak g revini sürdürmektedir. 

 

 ransa’nın iç kontrol süreçlerinin ya ısını incelediğimizde; ra orlama sonrası taki    

süreç ve organizasyon ve  elgelendirme prensiplerinin esas olduğunu g rüyoruz Bu 
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konuardaki rehberler de iç kontrolden sorumlu y neticiler ve  irimler tarafından 

hazırlanmaktadır. ORCA (Objectives/Hedefler- Risques/Riskler-Kontroles/Kontroller-

Adequation/Denklik) denilen y ntemle  iç kontrol sürecinde heryerde doğru ve hatasız 

işleyen  ir iç denetim sisteminin de varolabilmesi için riskler haritalanmalıdır. (Uzun, 2007: 

31) 

 

- Portekiz : İs anya  Portekiz ve  ransa gi i “Güney/Merkeziyetçi” iç denetim 

modeli  rneği olan Portekiz’de  iç mali kontrol sistemi  her kurumdaki iç denetim ekipler 

tarafından değil  ayrı ve  ağımsız bir kurum tarafından gerçekleştirilmektedir.  

 

Özellikle iç mali kontrol sisteminin exante aşaması   ransa’da olduğu gi i , kurum 

dışından  Maliye Bakanlığı ekiplerince gerçekleştirilir. Bu şekilde  kontrolün ya ıldığı 

kurumdan  ağımsız olarak g revini yerine getiren  ir denetçinin  tarafsız ve  ağımsız  ir 

şekilde g revini yerine getireceği düşünülür. Ancak  u noktada  kurum içi denetçilerin sahi  

olduğu kuruma dair geniş  ers ektif ve konuları  ütünsel değerlendire ilme yetkinliklerinden 

yaralanılamaması s z konusudur. 

 

- İngiltere : İngiltere’de adem-i merkeziyetçi  ir ya ı vardır. Bu ya ıda Maliye 

Bakanlığı ve  akanlık  ünyesindeki iç denetim ekibi  tüm kamu gelir ve harcamalarının mali 

kontrolünden sorumlu değildir. 

 

İç denetim faaliyetleri  her  akanlık için  kendi  ünyelerindeki  iç denetçiler 

tarafından gerçekleştirilir. İngiliz Sayıştay’ı da  üyük  rojeler için performans denetimi ve iç 

kontrol ve iç denetim süreç ve sistemlerinin işleyişi konularında faaliyet g stermektedir. 

Diğer  akanlıklardaki iç kontrol sistemlerinin verimli ve etkin çalışmasını sağlamak ise 

Maliye Bakanlığı iç denetim  iriminin g revidir. 

 

İngiltere'de  iç denetim   akanlıklarda  iç denetim  irimleri tarafından yerine 

getirilmektedir. İç denetim  irimi  aşkanları,  akanlığın mali g revlilerine raporlamakla 

yükümlüdür ve çoğunlukla mali g revliye  ir  aş mali yetkili ve denetim komitesi 

aracılığıyla ra or sunar. İç denetim  irimi  aşkanının her koşulda Bakanlık Mali G revlisine 

doğrudan erişe ilme hakkı  ulunmaktadırİç kontrol sistemlerini oluşturmak  akanlıkların 

mali eki lerinin g revidir.  e  u g revi doğru ve eksiksiz ya tıklarıyla iligli güvenceye sahi  

olmalarını sağlamak kamu mali iç denetiminin temel hedefidir. (Şensoy  2006: 213; 
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G nülaçar  2008: 14) 

 

- Hollanda : Haollanda’da y netim sorumluluğu ilkesinin geçerli olmasına karşın  iç 

denetçiler  Maliye Bakanlığı tarafından koordine edilir ve en temelde finansal denetimi 

faaliyetlerini yürütmektedirler. (Uzun, 2007: 3) 

 

- Almanya : Almanya’da kamu kurulumlarının kontrol sistemlerinin  ir  arçası 

olmayan ve bir dış denetim  ğesi olarak g rülmekte olan iç denetim; her kurumdaki iç 

denetim ekiplerinin, Sayıştay’ın g zetimi altında denetim ya masıyla gerçekleştirilir. Kurum 

 ünyesinde çalışan  u denetçiler  doğrudan  u yüksek mahkemeye ra orlama ya ar. Bu 

işleyişte harcama  ncesi  n denetim ya ılırken aslında geleneksel iç denetim rolü 

gerçekleştirilmemektedir. (Karaaslan, 2006: 66)  

 

Almaya’da adem-i merkeziyetçi ve merkeziyetçi modelller  irlikte kulkanılmaktadır. 

Bu karma modelde kurumlardaki iç denetçiler, dış denetim sisteminin  ir ajanı gi i 

g revlerini yerine getirmektedirler. (Gürkan  2005: 129) 

 

Bir diğer  rnek olan Yunanistan’da ise, iç denetim sisteminin kurulması için bir 

kanun ka ul edilmiş olmasına rağmen,  u çlaışmalar henüz sonuçlanmamış ve iç denetim 

sistemi henüz uygulamaya geçirilememiştir.  

 

İtalya’da da iç denetim için yasal zeminin oluşturulması için bir komisyon tarafından 

çalışmalara  aşlanmış ancak henüz süreçler hayata geçirilememiştir. (Yurdakul, 2014: 56) 
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3 BÖLÜM: ÖZEL BÜTÇELİ KAMU KURULUŞLARINDA İÇ 

DENETİM VE ANALİZİ 

 

3.1 Özel Bütçeli Kamu Kuruluşları ve Hukuki Yapıları 

 

Özel  ütçeli idareler   ir  akanlığa  ağlı veya ilgili olarak  elirli  ir kamu hizmetini 

yürütmek üzere kurulmuş  gelir tahsis edilmiş, bu gelirlerden harcama yapma yetkisi 

verilmiş  kuruluş ve çalışma esasları  zel kanunla düzenlenmiş kamu idareleridir. (KMYKK, 

md.12) Yüksek ğretim Kurulu  Kredi ve Yurtlar Kurumu Genel Müdürlüğü, Üniversiteler  

Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu  Atatürk Kültür Dil ve Tarih Yüksek Kurumu 

 u kurumlardan  azılarıdır. 

 

Genel  ütçe ka samındaki kamu idareleri çoğunlukla tam kamusal nitelikte yani 

pazarlanamaz,   lünemez ve zorunlu tüketime konu olan  zellikte  kamusal hizmet ve mal 

üretirlerken   zel  ütçeli idareler çoğunlukla yarı kamusal nitelikte hizmet ve mallarla  zel 

mallar üretirler dene ilir. Bu doğrultuda genel  ütçe çerçevesindeki kamu idarelerinin 

hizmetleri için gerekli tutarlar vergilerle karşılanır ancak  zel  ütçeli idarelerin hizmetleri 

için finansman, hizmetten faydalanan kişi ve kurumlardan alınan ücret veya harç şeklinde 

alınan  aralarla ve arıca vergilerle oluşturulmaktadır. (Karaarslan, 2005: 209) 

 

Özel  ütçeli idarelerin en temel  zelliklerini şu şekilde sıralaya iliriz;  

- 5018 sayılı Kanun’un hükümlerine ta idirler, 

- Kendi giderlerini, kendi gelirleriyle karşılama amacıyla kanunla kurulmuş  

kamusal mal ve hizmet üreten kamu hizmeti g ren kuruluşlardır  

- Belirli kamu hizmetlerini verirler, 

- Ayrı tüzel kişilikleri olmasıyla  irlikte genel olarak her  ir ÖBKK  ir  akanlığa 

 ağlıdır   

- OFaaliyetlerinden kazandıkları gelirlerinin yanında gerektiği noktada “hazine 

yardımı” alabilirler, 

- Muhasebeleri, tahakkuk esaslı devlet muhase esine, bütçeleri ise analitik  ütçe 

sınıflandırmasına uygun olarak gerçekleştirilir. (Karaarslan, 2007: 21) 
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Şekil 7 : 5018 Sayılı Kanunun Kapsamı 

 

Kaynak: Arcag k  vd.  2006: 31-33 

 

3.1.1 ÖBKK’da İç Kontrol 

 

Özel  ütçeli idareler  digger kamu kurumlarından farklı olarak  elli  lçüde  zerkliğe 

sahip oldukları için  kendilerine has mal varlıklara sahi tir ve ÖBKK’lar kendi gelir 

kaynaklarını kendileri yaratırlar. Bu doğrultuda ÖBKK’lar için iç kontrol çok  nemli  ir 

süreç olu    u kontrol süreci ÖBKK’ların geleceğine y nelik  ir kontrol mekanizmasının 

yanında aynı zamanda  ir  usula g revine sahi tir. 

 

5018 sayılı KMKYKK’nın 55. maddesine g re iç kontrol  “idarenin amaçlarına  

 elirlenmiş  olitikalara ve mevzuata uygun olarak faaliyetlerin etkili  ekonomik ve verimli 

 ir şekilde yürütülmesini  varlık ve kaynakların korunmasını  muhase e kayıtlarının doğru ve 

tam olarak tutulmasını  mali  ilgi ve y netim  ilgisinin zamanında ve güvenilir olarak 

üretilmesini sağlamak üzere idare tarafından oluşturulan organizasyon  y ntem ve süreçle iç 

denetimi kapsayan mali ve diğer kontroller  ütünüdür.” cümleleriyle tanımlanmıştır. 

(KMYKK, md.12) 
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ÖBKK’da mali kontrol ve y netim sistemleri;  

- muhasebe ve mali hizmetler, 

-  n mali kontrol  

- harcama birimleri ve  

- iç denetimden oluşmaktadır. (KMYKK, md.57) 

 

ÖBK’larda iç kontrol sisteminin kurulması ve finansal açılardan sorumluluklar; 

gerçekleştirme g revlileri  harcama yetkilileri, muhasebe yetkilisi, üst y netici  mali 

hizmetler  irim y neticisi  dış denetçiler ve iç denetçiler arasında  aylaştırılmıştır. 

Ülkemizde 5018 sayılı Kanunla oluşturulan MYKS, AB KİMK Yaklaşımı (PI  ) esas 

alınarak oluşturulmuştur. (Acar ve Akçakanat  2012: 26) 

Bu yaklaşıma g re formülasyon aşağıdaki gi idir; 

 

Şekil 8: Kamu İç Mali Kontrolü 

Kaynak: Arcag k ve Erüz  2006: 147 

 

Özetle; Public International Financial Control (PIFC)  yürütme ve/ veya yürütmenin 

yetkili kuruluşları tarafından iç süreçlerde uygulanan bir finansal kontrol sistemidir. PIFC, 

y netimin  ütün giderleri, gelirleri, yükümlülükleri ve varlıklarının kontrolü için tüm alınan 

tedbirleri ifade etmektedir. Bu yaklaşım  iç denetim ve  n mali kontrolü kapsar ancak, 

yalnızca  u çerçevede kalmaz. MKYS işlem sonrası kontrol   n mali kontrol,  rosedür ve 

standartların belirlenmesi, süreç kontrolü  kontrol  z değerlendirme formları ve kontrol 

listelerinin oluşturulması  mali y netim ve kontrol reh erlerinin oluşturulması ve iç kontrol 

standartlarının  elirlenmesi suretiyle kurulurken, PI   geniş anlamda iç kontrol kavramına 

dayanmaktadır.  

Fonksiyonel  ağımsızlık  iç denetim standartları  denetim reh erleri ve kalite güvence 

 rogramları, iç denetim etik kuralları ve tüm denetim türlerinin  ütün alanlarda uygulanması  
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iç denetim sistemini oluşturan unsurlardır. Merkezi uyumlaştırma  irimi de  düzenlemeleri 

ya ma  izleme  eğitim  rogramlarının hazırlanması  standartları  elirleme  ra orlama  

uyumlaştırma ve iyi uygulama  rneklerini yaygınlaştırma fonksiyonlarını gerçekleştirir. 

(Arcag k ve Erüz  2006: 147) 

 

AB’deki PI   ya ısıyla paralel olarak, Türkiye’de de global standartlara uygun bir 

kontrol ve mali y netim sistemi  enimsenmiştir. 5018 sayılı KMYKK’nın 57. maddesi ile 

 zel  ütçeli kamu idarelerinin kontrol ve mali y netim sistemlerinin; harcama birimleri, 

muhase e   n mali kontrol  mali hizmetler ve iç denetimden oluşacağı hükmü yer almaktadır. 

(Acar ve Akçakanat  2012: 27) 
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Şekil 9 : Türkiye’de KİMK Sistemi 

 

 

Kaynak: Arcag k ve Erüz  2006: 13 

 

3.2 ÖBKK’larda Mali Yönlerden Sorumluluk ve Yetkilerin Dağılımı  

 

5018 sayılı KMYKK’nın 1050 sayılı Kanunun yerine gemesiyle klasik giderleştirme 

süreçlerinde yer alan ita amiri, sayman ve tahakkuk memuru yerine; harcama yetkilisi, üst 

y netici  mali hizmetler  irim y neticisi  gerçekleştirme g revlileri  muhase e yetkilisi  dış 

denetçiler ve iç denetçiler g revlendirilmiş ve sorumluklar  u kişilere dağıtılmıştır. 
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G revlerin, sorumlulukların ve yetkilerin sınırlarının net  ir şekilde  elirlenmesi 

olduğu gi i, sorumluk ve yetkinin  aralel  ir şekilde düzenlenmesi de son derece  nemlidir. 

Unutulmamalıdır ki; her kamu y neticisi aynı zamanda  ir iç denetçidir. Piramidin üst 

kısımlarında yer alan yetkiyle donatılmış kişilere sorumluluk yüklenmemesi veya  u 

sorumluluğun denetim  irimlerinin faaliyetlerini ka samaması  denetimin etkisini 

azaltmaktadır. (Kuluçlu  2006: 26)  

 

Üst y neticilerin harcama sürecinde bilfiil g rev almalarıyla  irlikte  strateji ve 

hedeflerle y n  elirlemesi ve y nlendirici  ir duruş sergilemesi de çok  nemlidir. 5018 sayılı 

kanunda sag revleri ayrıca tanımalan üst y neticilerden farklı olarak  harcama yetkilileri, 

mali hizmetler birim y neticileri ve muhasebe yetkileri ise yalnızca harcama sürecinde g rev 

almaktadırlar.  

 

Şekil 10 : Merkezi Yönetim Kapsamındaki Kamu İdarelerinde Hesap Verme 

Sorumluluğu 

 

 

Kaynak: Arcag k ve Erüz  2006: 41 

 

Kamuda iç denetim sürecinde g rev alan kişiler ve sorumlulukları ş yledir: 

 

3.2.1 Üst Yönetici  

 

Bütçeyle  denek tahsis edilmiş harcama yetkilileri tarafından üst y neticilerin; hesap 

verme sorumlulukları ka samında, her yıl faaliyet ra oru hazırlanmaları gerekmektedir. 

Harcama yetkilileri tarafından hazırlananmakta olan birim faaliyet ra orlarını baz alarak üst 

y netici; biriminin/kurumunun faaliyet sonuçlarını g steren idare faaliyet ra orunu düzenler 

ve kamuoyuna sunar. (Arcag k ve Erüz  2006: 166) 

GERÇEKLEŞTİRME 

GÖRE LİLERİ 
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YETKİLİLERİ 
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5018 sayılı Kanuna g re  Diğer kamu idarelerinde en üst y netici  il  zel idarelerinde 

vali   akanlıklarda müsteşar ve  elediyelerde  elediye  aşkanı üst y neticidir.  

Üst y neticiler Bakan’a karşı; 

- Kurumun kalkınma  lanına  stratejik plan ve performans hedefleri ile hizmet 

gereklerine ve yıllık  rogramlara uygun olarak, idarelerinin  ütçelerinin ve 

stratejik  lanlarının hazırlanması ve uygulanması  

- Sahi  oldukları kaynakların ekonomik  verimli ve etkili şekilde elde edileerek  

kullanılması  k tüye kullanımının  nlenmesi  mali kontrol ve y netim sisteminin 

işleyişinin izlenmesi ve  elirtilen sorumluluk ve g revlerin  mali hizmetler birimi, 

iç denetçiler harcama yetkilileri aracılığıyla yerine getirilmesi  

- Her yıl  işlemve işlerin iyi mali y netim ilkelerine  amaçlara  mevzuata ve kontrol 

düzenlemelerine uygun  ir şekilde gerçekleştirildiğini içeren iç kontrol güvence 

 eyanının düzenlenmesi ve idare faaliyet ra oruna eklenmesi hususlarında 

yükümlüdür. (Arcag k ve Erüz  2006: 166) 

 

Y netici  denetim kaynaklarının verimli ve etkin kullanılmasından ve iç denetim 

faaliyetlerinin idarenin faaliyetlerine değer katacak ve etkili şekilde yürütülmesinden üst 

y neticiye karşı sorumludur. Ayrıca iç denetçilerin dışında  irimde  iç denetim süreçlerinin 

ka sadığı  üro hizmetlerini gerçekleştirmek  üzere yeterli sayıda eki  ğyesi de g rev ya ar. 

İç denetim  iriminin işleyişi  ya ısı  çalışma usul ve esasları ile diğer hususlar ve y netimi 

üst y netici tarafından onaylanan İDBY (İç Denetim Birim Y nergesi) ile düzenlenir. (T.C. 

Maliye Bakanlığı İDKK “İç Denetim Birimi Kanun Maddesi Önerisi”) 

 

3.2.2 Harcama Yetkilisi  

 

5018 sayılı KMYKK’ya g re  “Bütçeyle  denek tahsis edilen her  ir harcama 

 iriminin en üst y neticisi harcama yetkilisidir. Ancak  teşkilât ya ısı ve  ersonel durumu 

gi i nedenlerle harcama yetkililerinin  elirlenmesinde güçlük  ulunan idareler ile 

 ütçelerinde harcama  irimleri sınıflandırılmayan idarelerde harcama yetkisi  üst y netici 

veya üst y neticinin  elirleyeceği kişiler tarafından; mahalli idarelerde İçişleri Bakanlığı’nın  

diğer idarelerde ise Maliye Bakanlığı’nın uygun g rüşü üzerine yürütüle ilir”. (KMYKK, 

md.31) 
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Bu doğrultuda  ütçeyle  denek tahsis edilmiş olan tüm harcama  irimlerinin en üst 

y neticileri harcama yetkilisi olarak g rev ya acaktır ve  ütçe sınıflandırması harcama 

yetkisini belirleyen temel unsur olacaktır. (Ertem, 2006: 125-126) 

 

Diğer y neticiler ve harcama yetkilileri dürüst y netim anlayışına ve mesleki 

değerlere sahi  olunmasından   elirlenmiş standartlara uyulmasının sağlanmasından  mali 

yetki ve sorumlulukların  ilgili ve yeterli y neticilerle  ersonele verilmesinden  ka samlı  ir 

y netim anlayışıyla uygun  ir çalışma ortamının ve saydamlığın sağlanmasından ve 

mevzuata aykırı faaliyetlerin  nlenmesinden yetki ve g revleri çerçevesinde sorumludurlar. 

(2 Seri Nolu Harcama Yetkilileri Hakkında Genel Te liğ  2006 ) 

 

3.2.3 Gerçekleştirme Görevlisi  

 

Kurumlarda harcama talimatı sonrası  mal veya hizmetin alınması  işin ya tırılması, 

teslim alma işlemleri ve belgelendirilme ve  deme ya ılması için gerekli  elgelerin 

hazırlanması g revleri gerçekleştirme g revlileri tarafından yürütülmektedir.  

 

Giderler  akımından bütçe uygulaması sırasında gerçekleştirilen bu kontroller; 

literatürde klasik  ir  akış açısıyla giderin gerçekleştirilme aşamaları ka samında da 

incelenebilir. Giderlere ilişkin controller  u yaklaşıma g re; tahakkuk, taahhüt   deme emri 

hazırlnanması ve  deme aşamalarında olmak üzere d rt aşamada ya ılır. (Candan, 2007:151)  

Yani, taahhüt  tahakkuk ve  deme emri aşamasındaki kontroller gerçekleştirme g revlileri 

tarafından taki  edilmelktedir. 

 

3.2.4 Mali Hizmetler Birim Yöneticisi  

 

Y netimin iç kontrole y nelik işlevinin verimliliğini ve etkinliğini artırmaya y nelik 

faaliyetler ile  n mali kontrol süreçlerinin yürütülmesi çalışmalarını ya an mali hizmetler 

 irim y neticisi ayrıca; 

- faaliyetlerin kontrol mevzuatı ve mali y netim ile diğer mevzuatla paralel olarak 

yürütülmesini sağlar  

- kamu kaynaklarının ekonomik, verimli ve etkili  ir şekilde kullanıldığından emin 

olmak için iç kontrol süreçlerinin işletilmesini y netir  

- gerekli  nlemlerin alınmasına y nelik  neri ve düşüncelerin planlamalara uygun 
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zamanlarda üst y neticiye ra orlandığından emin olunmasını sağlar  

- kurumun faaliyet ra orunun “finansal  ilgiler”   lümünde  aylaşılmış olan 

bilgilerin doğru  tam ve güvenilir  olduğunu doğrulayan belgeleri düzenler, 

imzalar ve sunar. (Arcag k ve Erüz  2006: 167)  

 

3.2.5 Muhasebe Yetkilisi  

 

Muhasebe yetkilileri; muhase e  iriminin y netiminden ve muhasebe hizmetlerinin 

yürütülmesinden ve sorumludur. Yani; 

- alacakların ve gelirlerin tehsil edilmesi,  

- hak sahiplerine giderlerin  denmesi  

- para ve parayla ifade edile ilen değerler ve emanetlerin alınması  ilgililere 

verilmesi  g nderilmesi  saklanması ve  

- kurumun tüm mali işlemlerinin kayıtlarının ya ılması ve ra orlanması işlemlerini 

yürülmesi muhase e yetkilileirnin sorumluluğudur. 

 

3.2.6 İç Denetçi  

 

Kurumlarda ya ılan harcamalar sonrasında yürütülen iç denetim faaliyetleri, 5018 

sayılı KMYKK’nın 63, 64, 65, 66 ve 6 ’nci maddelerinde açıklanmış  tanımlanmış, konuyla 

iligli kavramlar ve sorumluluklar  elirtilmiştir. Bu maddelerden 63. maddeye g re iç 

denetim; iç denetçilerin kamu kurumunun çalışmalarını geliştirmek ve  u çalışmalara değer 

katmak için kaynakların etkini verimli ve ekonomik olma esaslarına g re y netilmesinin 

değerlendirilmesi ve kuruma reh erlik ya mak amacıyla ya ılan  ağımsız nesnel güvence 

sağlama ve danışmanlık faaliyetlerinin sağlanmasıyla yükümlüdür.  

 

İç denetçilerin en temel sorumluluğu; kurumun iç kontrol sisteminin etkililiğinin  

yeterliliğinin ve  elirlenmiş hedef ve amaçlar doğrultusunda çalışılı  çalışılmadığının 

değerlendiririlmesiyle, iç kontrol sisteminin geliştirilmesine y nelik ra orlar düzenleyerek 

üst y neticiye  nerilerde  ulunulmasıdır. (Arcag k ve Erüz  2006: 168) 

 

Bunun yanı sıra iç denetim  ersonelleri   ir kurumun iç kontrolünün izlenmesi 

sorumluluklarına ek olarak  dış denetçiye de direkt olarak destek sağlamak ve dış denetim 

faaliyetlerinin verimlilik ve etkinliğine de katkıda  ulunmakla yükümlüdür. (Akyel, 2010: 9) 
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3.3 ÖBKK’da İç Denetim 

 

İç Denetçilerin Çalışma Usul ve Esasları Hakkında Y netmeliğin 8. maddesine g re  

(2006) kamu idarelerinde ya ılacak iç denetim aşağıdaki gi i 5 türde tanımlanmıştır: 

- Uygunluk Denetimi: Kurumun gerçekleştirdiği tüm süreç ve işlemlerin 

y netmelik  tüzük  kanun ve diğer mevzuata uygunluklarının incelenmesidir. 

- Performans Denetimi: Tüm faaliyet ve işlemlerin, planlama, uygulama ve kontrol 

süreçlerinde  verimlilik ve etkinliğinin değerlendirilmesidir. 

- Mali Denetim: Kurumun varlık  yükümlülük  gelir ve giderleriyle ilgili işlem ve 

kayıtların doğru  sistemlerinin, mali süreç ve ta lolarının güvenilir  olmasının 

kontrolünün sağlanmasıdır. 

- Bilgi Teknolojileri Denetimi: Kurumun elektronik süreç  araç ve sistemlerinin 

güvenli ve doğru çalışmasının denetlenmesidir. 

- Sistem Denetimi: Birimlerin faaliyetlerinin ve iç kontrol sistemlerinin  katkı 

odağıyla analiz edilerek  uygunluk ve yeteriliklerinin  lçümlenmesidir.  

 

ÖBKK’da da iç denetim diğer kamu kurumlarında uygulanan süreç ve g rev 

dağılımıyla  aralel  ir ya ıda iç denetçiler tarafından gerçekleştirilmektedir. ÖBKK’da iç 

denetçilerin kamu idareleri iti arıyla sayıları  çalışma usul ve esasları ile diğer hususları ve 

yetki ve sorumlulukları y netmeliğin 16. maddesinde sayılmıştır.  

 

Özel  ütçeli kamu kuruluşlarında iç denetçiler  idarelerde üst y neticiler tarafından 

sertifikalı adaylar arasından atanır ve yine üst y neticiler tarafından g revden alınır. 

ÖBKK’da iç denetçinin  eşten fazla olması durumunda İDB kurulması ve aralarından  ir 

kişinin koordinasyonu sağlamakla g revlendirilmesi için  ir  aşkan tayin edilmesi ve İDB’ye 

tayin edilen başkanın Kurul’a bildirilmesi gerekmektedir. 

 

 

ÖBKK’da iç denetçiler   

- gerçekçi risk analizleri ya arak  ÖBKK’daki y netim ve kontrol ya ılarını 

değerlendirmek, 

- kısıtlı kaynakları etkili, ekonomik ve verimli kullanılması  akımından incelemek 

ve daha iyi kullanıma ilişkin  neriler yaratmak  
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- harcamaları taki en yasal uygunluk denetimini gerçekleştirmek  

- idari harcamalar, malî işlemlere kararlar ve tasarruf kararlarının  ÖBKK’nın amaç 

ve stratejilerine uygunluğunu değerlendirmek ve denetlemek, 

- tüm malî süreçlerin sistem denetimini yapmak ve  neriler yaratmak,  

- üst y neticisinin  nerilerini de dikkate alarak   ağlı olduğu ÖBKK’nın yıllık iç 

denetim  rogramını hazırlamak  

- denetim sonuçları doğrultusunda iyileştime  nerileri yaratmak ve 

- denetim süresince veya sonucunda soruşturma açılmasını gerektirecek  ir hususla 

karşı karşıya kalınması durumunda  hususu ilgili kurumun en üst amirine 

bildirmekle sorumludurlar.  

 

İDKK tarafından uluslararası ka ul edilmiş denetim ve kontrol standartları ile paralel 

olarak tanımlanmış standartlar ve diğer düzenlemeler iç denetçilerin yukarıda  elirtilen 

g revlerini gerçekleştirmeleri için ÖBKK’larda ka ul edilmiş yol g stericilerdir. 

 

G revi çerçevesinde  ağımsız olan iç denetçilerin  hiç  ir şart altında asli g revi 

haricinde g revlendirilemeyeceği  temel  ir esastır. İç denetçilerin ÖBKK’larda hazırladıkları 

denetim raporları  üst y netici tarafından değerlendirilir ve ardından ilgili aksiyonların 

 lanlanması ve gerçekleştirilmesi için konu birimler ve malî hizmetler  irimine iletilir ve 

sonrasında üst y netici tarafından ya tırımlar taki  edilir. 

 

3.3.1 Son 10 Yılda konuyla ilgili yapılan araştırma bulguları 

 

Katma Değer Yaratma: Dünya’da etkin şekilde uygulanan iç denetim sisteminin 

ülkemizde işlevinin ve misyonunun kamu kurumlarınca tam olarak anlaşıldığını s ylemek 

mümkün değildir. Y netim reformu tamamlanmadan getirilen iç denetim sistemi kendinden 

 eklenen katma değeri de henüz sağlayamamıştır. (Işık  2011: 18) Bu durumun temel nedeni 

mevcut denetim anlayışındaki konfor alanından çıkılmak istenmemesidir. Alışılagelmiş süreç 

ve sistemler yerine yeni ve farklı yetkinliklerin geliştirilmesini gerektiren  ir ya ıya duyulan 

korku  yeni ya ının temel amacının anlaşılamamasına neden olmaktadır. İç denetim sürecinin 

amacının hata  ulmak yada engellemek değil  kuruma  ir gelecek reh eri sağlamak olduğu 

düşünesinin  u g revi gerçekleştiren kişilerce  zümsenmesi  u süreçteki en  üyük ya ı 

taşıdır. 
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Risk Yönetimi: Kamu kurumlarında  38 oranında finansal risklere  nem verildiği 

 ulgularına rastlanmıştır. Dolayısıyla; kamu kurumlarının halen geleneksel iç denetim 

süreçleri çerçevesinde aksiyon aldıkları ve  diğer işletme risklerini daha az  ncelikli olarak 

ele aldıkları g rülmektedir. Paralel olarak kamu kurumlarının yaklaşık olarak   39’unun risk 

y netim standardı kullanmadığı  ulgularına rastlanmıştır. Bu durum iç denetim  irimlerinin 

kamu y netim eki lerine dahil olmasıyla  risk y netim sürecinde  nemli  ir yol alındığını 

g sterse de  algı değişiminin istenen hızda ilerlemediğinin  ir g stergesidir. Zaten geçiğimiz 

yıl iti arıyla yaklaşk  55’lik  ir oranla kamuda risk y netimi ya ılmaktadır. Risk y netimi 

 akış açısına sahi  denetçi azlığı  u grafiği negatif etkilemektedir. Kamu iç denetçilerinin 

yaklaşık    4’ünün Sertifikalı İç Denetçi ( IA) sertifikasyonuyla uzman iç denetçiyi 

istihdam etmemesi bu durumun net  ir g stergesidir. (Yereli ve Kara, 2013: 61-62) 

 

Saydamlık: İnceleme ka samına giren 4  Genel Bütçeli Kamu İdaresinden 2 ’sinde 

Teftiş Kurulu veya  enzeri  ir denetim  iriminin  faaliyet g sterdiği  to lam 12 idareye iç 

denetim kadrosu ihdas edilmiş olmasına karşın bu idarelerde iç denetçi istihdam edilmediği  

26’sında iç denetim  iriminin  unun yanı sıra 23’ünde hem teftiş kurulu hem de iç denetim 

 iriminin faaliyet g sterdiği  elirlenmiştir.  

Çalışma ka samındaki idarelerden yalnızca 11 tanesinin vizyon ya da misyonunda 

saydamlık veya şeffaflık vurgusu ya ıldığı g rülmüş  ayrıca yalnızca 15 iç denetim  iriminin 

ve 17 teftiş kurulunun kendi  e  sayfasının olduğu g rülmüştür. İncelenen idarelerden 

44’ünün İdare  aaliyet Ra orunu kamuoyuyla  aylaştığı ayrıca 6 idarenin  azı denetim 

ra orlarını internet sitesinde yayınladığı ve 11 idarenin denetim biriminin Birim Faaliyet 

Raporunu resmi olarak yayınladığı  21 idarenin denetim  iriminin  irim faaliyet ra orlarının 

ise idarenin kendi faaliyet ra oru içinde kısaca değerlendirildiğI ve 2 idareninde denetim  lan 

ve  rogramını kamuoyuyla  aylaştığı anlaşılmıştır. Öte yandan kurumlar dış denetim 

süreçlarinin sonuçlarını kendi internet sitelerinden hiç ir şekilde kamuoyuyla 

 aylaşmamaktadır. Sayıştay ise  hazırladığı dış denetim ra orlarını 31.12.2013 tarihi 

iti arıyla internet sitesinden yayınlamaya  aşlamıştır.  (G k ve Akar, 2014: 60)  Bu durumda, 

saydamlık kavramının  neminin tam olarak hayatımıza girmiş olduğunu s ylememiz 

mümkün değildir. Bu konunun yaslarla daha vazgeçilemez  ir hale getirilmesi 

gerekmektedir. 
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3.3.2 İlerleme Raporlarındaki trend analizi 

 

Kadrolar & atama: 383 kamu idaresinde halihazırda iç denetçi kadrosu 

 ulunmaktadır ve to lamda 966 iç denetçi g revlendirilmiştir. 

 

Şekil 11 : Kadro İhdas Edilen ve İç Denetçi Ataması Yapan Kurum Sayıları 

 

 

 

 

Kaynak: Kamu İç Denetim Genel Raporu, 2014: 35 

 

20 2 iç denetçi kadrosuna  kamu idareleri tarafından 966 atama ya ılmış olu   dolu 

kadro sayısının to lam kadro sayısına oranı  yaklaşık   4 ’dir. 
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Şekil 12 : Dolu Kadronun Toplam Kadroya Oranı ve Dağılımı 

 

 

 

Kaynak: Kamu İç Denetim Genel Raporu, 2014: 35 

 

  Sertifikasyon: Diğer taraftan  ülkemizdeki kamu sekt ründe CIA sahibi 5, CCSA 

sahibi 2 ve CGAP sahibi 212 olmak üzere to lamda 219 uluslararası sertifikasyon süreçlerini 

tamamlamış denetçi g rev ya makta ve bu rakamlar  nceki yıllara g re iyi  ir artış ivmesi 

g stermekte ve umut vermektedir. 

 

İlerleme: Türkiye sanılanın aksine mali kontrol alanında ilerlemeye oldukça 

hazırlıklıdır. Önceki d nemlerde  zellikle mali kontrol hakkında ulusal eylem  lanını ve 

uyum stratejisinin ka ulüyle çokça ilerleme g sterilmiştir. Dış denetimde de planlanana 

yakın  ir ilerleme g zlemlenmiştir. Bununla  irlikte  kamu iç mali kontrol sisteminin 

(KİMK) kamu iktisadi teşekküllerinde ve y netimin her seviyesinde uygulanması için daha 

fazla çalışmaların tamamlanması  nemli ve gereklidir.  

Gelecek yıl  Türkiye'nin  zellikle:  

- Tercihen  ir kamu mali y netimi reform  rogramının  ir  arçası olarak yeni  ir 
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eylem  lanını uygulamaya  aşlaması ve KİMK  olitika  elgesini güncellemesi  

- KMYKK’nın daha fazla uygulanmasını sağlamak ve uygulamaları iyileştirmek üzere 

kamu sekt ründe iç denetim ve iç kontrol düzenlemelerinde değişiklikler 

yapılandırılması, 

- Dış denetim mevzuatının doğru  tam ve etkin olarak uygulanmasını sağlaması için 

çalışmaların ya ılması  nemlidir. (AB 2015 Türkiye İlerleme Ra oru) 

 

3.3.3 SWOT Analizi 

 

Özetleyecek olursak son 10 yılda Kamuda İç Denetim konusunda ya ılan çalışmalar 

hız kesmeden devam etmektedir. Ancak  azı konularda ivme kazanılmış olmasına karşın  azı 

konularda durum daha farklı g zlemlenmektedir 

 

3.3.3.1 Strengths / Güçlü Yönler 

 

- AB üyelik sürecinin en güzel meyvelerinden  iri olarak  5018 sayılı KMYKK’nın  

ikincil ve üçüncül mevzuatların tanımlanması ve geliştitilmeye devam edilmesi 

- Kamu  y netimine; mevcut mevzuata ve geçmişe uygunluk odaklı yetersiz denetim 

sistemi yerine  uluslararası uygulamalar çerçevesinde geliştirilmiş  kaynakları etkili  

ekonomik ve verimli  ir şekilde  mali saydamlık ve hesa  vere ilirlik ilkeleriyle 

y netme anlayışını getirmesi  

- 2006’dan günümüze 200’ü mahalli idare ve 2’si sosyal güvenlik kurumu olmak üzere 

45’i genel  ütçeli  136’si  zel  ütçeli   to lam 383 kamu idaresine to lam 20 2 iç 

denetçi kadrosunun tahsis veya ihdas edilmiş olması 

- Bakanlıklar arası ya ıya sahi   ir Kurul tarafından y nlendiriliyor olması 

- Uluslararası iç denetim standartlarıyla paralel ikincil ve üçüncül mevzuatın  üyük 

 lçüde tamamlanması 

- İç denetçilerin yetkinliklerini ve güncel  ilgi  irikimlerini güçlendirmek için her yıl 

zorunlu ve düzenli olarak eğitim  rogramlarının gerçekleştirilmesi 

- Yeni iç denetçiler için yoğunlaştırılmış  ir sınav ve sertifikasyon sürecinin  ulunması 

- Dünya Bankası ile gerçekleştirilen hibe projesi çerçevesinde  “Kamu Bilgi 

Teknolojileri Denetim Reh eri”nin yayımlanmış olması 

- Proaktif & risk odaklı  akış açısına sahi  olması 



 67 

- Merkezi y netim kurumlarının  2014  aşında güncellenen KİMK reh erini etkin ve 

ka samlı şekilde taki  etmesi 

 

3.3.3.2 Weaknesses / Zayı  Yönler 

 

- Yalnızca 26  üyük  lçekli iç denetim  iriminin dış kalite değerlendirmesinin 

tamamlanmış olması 

- Teşkilat kanunlarında ya ılan tanımlamalarda iç denetim  irimlerine yer verilmemesi 

- 10 yıldır süren çalışmalara rağmen  iç denetim mevzuatı ile AB uygulamaları ve 

normları arasında süregelen uyumsuzlukların varolması 

- İç denetim  irimi  aşkanlarının  zlük haklarının tanımlanmamış olması ve denetçiliğe 

y nelmeyi teşvik edecek çeşitli avantajları olmaması  

- Azımsanamayacak sayıda idarede iç denetçi atamalarının henüz ya ılmamış olması  

- Kurulun idari ka asitesinin zayıf olması 

- Dış denetim sürecinde  iç denetim faaliyetlerinin de  ütünün  ir  arçası olarak 

değerlendirili  TBMM’ye ra orlanmıyor olması 

- İç denetim  irim faaliyet ra orlarının ve İç denetim ra orlarının internet ortamında 

veya reel ortamda  kamuoyu ve çalışanlarla  aylaşılmasına y nelik düzenlemelerin 

 ulunmaması 

- 2014 yılında  Dünya Bankası’nın desteğiyle  aşlanan “Pereformans Denetimi Projesi” 

için oldukça geç kalınmış olması 

- İç denetçinin  y netimden fonksiyonel olarak  ağımsız olmakla  irlikte denetim 

sonuçlarını üst y netime ra orlaması çerçevesinde idari anlamda  ağımsız olmaması 

- İç Denetim  irimlerinin kendilerine ait  ütçesi olmaması 

- Mali kontrol ve y netime  yalnızca mali  ir sistem olarak değil  en  aşta  ir y netim 

sistemi olarak yeniden odaklanma ihtiyacının olması 

- KİMK mevzuatında düzenlenen iç denetimin  genel olarak uluslararası standartlarla 

uyumlu olması 

 

3.3.3.3 Opportunities / Fırsatlar 

 

- Kamu iç denetim sisteminin  AB normları ve uluslararası uygulamalarla uyumunun 

sağlanması hedefi doğrultusunda “Türk Kamu İç Mali Kontrol Sisteminin 

Uluslararası Standartlar ve AB Uygulamalarıyla Uyumlaştırılması”  rojesi ve Dünya 
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Bankası hi eleri ka samında iki ayrı “Kamu İç Denetim  onksiyonunun 

Güçlendirilmesi Projesi” yürütülmesi 

- İç denetim faaliyetlerinin yürütülmesinde standardı sağlamak ve iç denetim 

 irimlerinin KİD standartlarına uyumunu artırmak amacıyla; Kamu İç Denetim 

Yazılımı (İçDen) geliştirilmiş ve  ncelikli 45  üyük  lçekli denetim biriminde 

uygulamya alınmış olması. (Bu yazılım;  lanlanlama  yürütülme  ra orlama ve izleme 

süreçlerinin tek siztem üzerinden ya ılmesini sağlayan  ir  latformdur.) 

- Atanan iç denetçilerin denetim ve kamu y netimi tecrü esine sahi  olması 

- Ülkemizde iç denetim ile dış denetim arasında güçlü  ir iş irliğinin olması ve kamu iç 

mali kontrolü alanında uluslararası kuruluşlarla iş irliği halinde olunması 

- 2003’ten  u güne dış kalite değerlendirmesi   ilgi teknolojileri denetimi ve e- eğitim 

gibi alanlarda deneyim kazanılması 

- Uluslararası alanda iç denetim konusunda geniş  ir deneyimsel ve  ilişsel sermaye 

 ulunması 

- AB’ye uyum süreciyle ortaya çıkan ve artan ya ısal değişim ihtiyacıyla  iç denetimi 

de ele alan mali kontrol faslı (32 nci fasıl) müzakerelerinin devam etmesi  

- İç denetçilik mekanizması henüz oluşturulmamış olan  azı kurumlarda  üst y netim 

ve SGDB aracılığıyla iç denetim  rensi lerinin işliyor olması 

- Kamu İktisadi Teşe  üsleri ve Bağlı Ortaklıkları İç Denetçi Aday Belirleme 

Sınavı’nda kamuda tecrü esi olan uzman, akademik kariyer yapan veya denetmen 

 ersonelin  nceliklendirilmesiyle  ada tasyon süresinin azaltılması  

- Yeni mezun  tecrü esiz adayların KİT sonrası mesleğe  aşlaması ve sürece yeni  akış 

açıları katmaları 

- İç denetçiler için  daha net ve tatmin edici kariyer yollarının  lanlanmış olması 

- Tüm iç denetim sürecinin  zel yazılmış  rogramlar kullanılarak yürütülmesi ve  u 

doğrultuda iş gücü ve zamandan ciddi tasarruf sağlanması ve standardizasyonla 

hataların çok  üyük  lçüde  nlenmesi 

- Planlanlama, uygulama, raporlma, izleme gibi dış kalite değerlendirme faaliyetleri ve 

tüm iç denetim süreçleri ve sertifika derecelendirmenin tek bir sistem aracılığıyla 

gerçekleştirilmesini sağlayan “Kamu İç Denetim Yazılımı (İçDen)”nın 2013 yılından 

günümüze kullanımının yaygınlaşması 

- 2014 yılında  Dünya Bankası’nın desteğiyle iç denetim ka samında  erformans 

denetimi  rojesine  aşlanmış olması 
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3.3.3.4 Threads / Tehtidler 

 

- 20 2 iç denetçi kadrosundan yalnızca  66’sının dolu olması 

- Atanan iç denetçilerin denetim ve kamu y netimi tecrü esine sahi  olması 

- Bakanlıklar arası ya ıya sahi   ir Kurul tarafından y nlendiriliyor olması 

- BT denetimi konusunda gerekli oranda kalifiye iç denetçi havuzunun henüz 

oluşturulmaması 

- Ülkedeki tüm iç denetim  irimlerinin dış kalite değerlendirmelerinin tamamlanmamış 

olması  

- Üst y netim tarafından denetlenen  irimlerde iç denetim alanında yeterli bilgi ve 

farkındalık olmaması 

- Yeni mezun  tecrü esiz adayların KİT sonrası mesleğe  aşlaması 

- Konuyla ilgili Türkçe kaynak yetersizliği ve iç denetçilerin yetersiz ya ancı dil 

 ilgileri nedeniyle  ya ancı kaynakların yeterince incelenememesi  

- Tüm iç denetim sürecinin  zel yazılmış  rogramlar kullanılarak yürütülmesi ancak  u 

konuda iç denetçilerde yeterli  ilgi ve deneyim  ulunmaması 

- Kamu idarelerinde denetime karşı korku ve isteksizlik olması 

- Bilgi Teknolojileri denetimi konusunda iç denetçilerin  ilgisiz ve deneyimsiz olması 

- İDKK’nın Bakanlıklar arası ya ısına rağmen  Maliye Bakanlığı’na  ağlı oluşu  

doğrultusunda idari ve kurumsal ka asitesinin  zel ve yeterli olmaması 

- İç denetim mevzuatı ile AB norm ve uygulamaları arasında hala  azı uyumsuzlukların 

 ulunması 

- 2014-2015 İçDen geçiş d neminde  idarelerde İçDen kayıtları esas alınacağI için dış 

değerlendirme çalışmalarının ertelenmesi 

- Özellikle geleneksel y ntemleri savunan st y neticilerin sıklıkla iç denetime ilgi ve 

dikkatlerinin az olması  iç denetim ra orlarına ve iç denetçinin g rüşlerine  nem 

vermemesi, 

- Baş akanlık gi i  azı kilit kurumlar henüz iç denetçi atamamış olması 

 

3.3.4 KIDA Analizi 

Mevcut durum analizinin  ir adım  tesine geçe ilmek için sürece ve gelişimine farklı 

bir analiz çerçevesinden  akalım; 
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3.3.4.1 Keep / Tut 

 

- İçDen’in tüm süreçler için tek sistem olması 

- İDKK internet sayfasının iç denetim  irimlerinin tüm  ilgi ve  elgelere tek noktadan 

ulaşa ilecekleri yaşayan ve güncel  ir  latform olması  

 

3.3.4.2 Improve / Geliştir 

 

- İç & dış denetim iş irliğinin arttırılması ve katkının maksimize edilmesi için  Kurul 

ve iç denetim  irimlerinin Sayıştayla iş irliğinin artırılması  

- Teftiş & iç denetim g rev ayrımının net olmayan noktalarının tamamiyle 

tanımlanması 

- İkincil & üçüncül mevzuatların tamamlanması 

- Mevcut iç denetçilerin uluslararası denetim sertifikaları almasının kurum ve Kurul 

tarafından desteklenmesi  

- İçDen geliştirmelerinde  erformans ve BT denetimlerine ilişkin  zelliklerin 

 nceliklendirilerek kullanıcılara sunulması 

- Uzaktan eğitim içeriklerinin sadeleştirili   ilgi çekici ve kolay anlaşıla ilir hale 

getirilmesi 

 

3.3.4.3 Drop / Kurtul 

 

- Teftiş anlayışı ve yalnızca geçmişe y nelik uygunluk denetimi ya ma odağı 

- Dış denetim ve iç denetimin  ir irinden  ağımsız işlemesi 

- İDKK’nın Maliye Bakanlığı’na  ağlı oluşu 

- İç denetçinin kurumdaki üst y netici tarafından g reve alınması ve g revden alınması 

 

3.3.4.4 Add / Ekle 

 

- İç denetim  irimlerinin Teşkilat Kanunu’na eklenmesi 

- Kamu’nun hayatına yeni giren  u uygulamaların kullanımının  zendirilmesi için  

halihazırda Kamu’da İç Denetim konusundaki en iyi uygulamaların tes it edili  

 düllendirilmesi 

- Üst düzey y neticilerin yeni iç denetim sürecini ve faydalarını anlaması ve süreci 

daha çok sahi lenmesi için  Kurul tarafından  ilgilendirme to lantıları  çalıştaylar ve 
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seminerler düzenlenmesi  

- İDKK’nın mevcut halindeki gi i Bakanlık temsilcilerinden oluşması ancak hiç ir 

 akanlığa  ağlı olmayan tam  ağımsız  ir ya ıda olması 

- İç denetçilerin yalnızca sorun/eksiklik tes it eden olmayı   ç züme y nelik  neri 

geliştiren danışmanlar olması 

- İç denetim ra orların üst y netici tarafından İDKK’ya  Sayıştay’a ve TBMM’ye 

g nderilmesi zorunlu kılınması 

- Kurumsal (elektronik) denetim hafızası oluşturulması 

- Tüm kurumların denetim hafızalarının İDKK tarafından ulaşıla ilir olması 

- İç denetçinin ulusal ortak  ir mercii tarafından g reve alınması ve g revden alınması 

- İç denetim ra orlarının Sayıştay denetimlerinde yasal olarak veri ka ul edilmesi 

- Teftiş kurullarının ve müfettişliklerin deneyimlerinden faydalanmak üzere bir 

mentorluk sistemi oluşturulması 

 

3.4 Gelişimin hızlanmasına yönelik öneriler 

 

- İç denetim  irimleri ile teftiş  irimlerinin g revlerinin net  ir şekilde tanımlanması  

- Yolsuzlukla mücadeledenin engellene ilmesi için  kamunlarla tanımlanmış iç 

denetimin rolü  g revleri ve yetkisi konusunda  ilinçlendirmenin arttıtılması  

- İç denetim  irimlerinin kurumların organizasyon ya ısındaki yerinin 

sağlamlaştırılması için üst y neticiye  ağlı olan iç denetim  aşkanlıklarının  

kurumların teşkilat kanunlarında yer alması, 

- İDKK’nın idari ka asitesinin güçlendirilmesi  

- İç denetim  aşkanlarına ilişkin g rev/kadro ilişkisinin yasal statüsünün 

güçlendirilmesi   

- Kadro tahsis edilmesine karşın henüz iç denetçi ataması ya ılmamış olan  kurumlarda 

iç denetçi atamalarının ivedilikle ya ılması  
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SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Son yüzyılda insanlığın sanayi to lumundan  ilgi to lumuna evrilmesi  her konuda 

olduğu gi i kamu y netiminde de oyunun kurallarını değiştirmiştir. Gelişmiş ülkelerden  te 

gelişmekte olan ülkelerde değişim ihtiyacı kendini g stermiş  kamu mali y netim sistemleri 

de  yeni kamu y netimi anlayışına  aralel olarak yeniden ya ılandırılmaya  aşlanmıştır.  

 

Ancak kamu mali y netim sistemlerinde yürütülen değişim ça aları  gelişmiş 

ülkelerde  üyük  ir hızla uygulamaya geçerken  gelişmekte olan ülkelerde aynı ivme 

g zlemlenememiştir. Bunun sonucunda  uluslararası kuruluşların da ça aları ve uluslararası 

iyi uygulama  rnekleriyle  gelişmekte olan ülkeler de  u değişim rüzgarından 

etkilenmişlerdir.  

 

AB üyelik süreci ülkemizde  ir çok konuda olduğu gi i finansal süreçlerde de 

farkındalık ve gelişim  lanlarını  era erinde getirmiştir. AB standartları ve uluslararası 

standartlarla  aralel  ir ya ıda tasarlanan 5018 sayılı Kamu Mali Y netimi ve Kontrol 

Kanunu (KMYKK) ka samında   ütçe  irliği  saydamlık  hesa  vere ilirlik gi i kavramlar 

hayatımıza girmiş  etkin ve verimli kaynak kullanımı  nceliği doğmuştur. KMYKK ile 

ülkemizde kamuda y netim anlayışı da iç denetim anlayışı da gelişim odağıyla 

hedeflenmiştir. Çünkü tüm Dünya’da olduğu gi i ülkemizde de sınırlı kaynakla maksimum 

hizmet sağlama odağı gündemedir.  

 

Diye iliriz ki  AB uyum sürecindeki en  üyük yeniliklerden  iri kamuda iç denetimin 

hayatımıza girmesidir. 5018 sayılı kanun ile  irlikte Türkiye  “y netim sorumluluğu”nu 

 enimsemiş ve model olarak da AB ülkelerinin  üyük  ir kısmında uygulanan “Anglo-

Sakson yaklaşımı”nı seçmiştir.  arkındayız ki  u sistem ve süreçler ülkemiz açısından henüz 

çok genç olmaları se e iyle, gelişim aşamasındadır ve AB uygulamalarındaki iyi  rnekler 

seviyesine ulaşa ilecek olgunluğa gelmemiştir.  

 

Örneğin ülkemizdeki mevcut durumu incelediğimizde; mali y netim  iç kontrol  iç 

denetim ve dış denetim arasındaki çizgileri net olarak g rdüğümüzü s yleyemeyiz. Bu 

süreçler  ir irlerinden tamamen ayrı konumlandırılmaktadır ve süreçleri gerçekleştiren 

kişiler  arasında koordinasyonu sağlayacak  ir  latform  ulunmamaktadır. 5018 sayılı Kamu 
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Mali Y netimi ve Kontrol Kanunu teorik olarak tasarlanmış olu   uyulamaya y nelik  ratik 

 ilgiler için ulusal ortak  rosedürler henüz oluşturulmamıştır. Bu durum uygulamaya y nelik 

yanlışlıkları  era erinde getirmekte ve iç denetçilerin işlerini zorlaştırmaktadır. Son 10 yılda 

kamu iç denetiminde faaliyet alanlarına  zgü denetimler ve  irim denetimleri yerine süreç 

denetimine odaklanılmıştır. Bu durum iç denetimin genellikle destek ve y netsel süreçlere 

ilişkin iç kontrollerin verimlilik ve etkinliğini analiz ederek   u alanlarda katma değer 

yaratmasına katkı sağlamıştır. Ancak  nemle  elirtmek gerekir ki; iç denetim neslen ve 

 ağımsız  ir güvence sağlama faaliyetinden  te   ir danışmanlık faaliyetidir. Kaldı ki; AB 

standartlarına g re kamuda iç denetim   dış denetim ve iç kontrolün kurumun mali 

faaliyetlerine ek olarak  kurumun diğer faaliyetlerini de içermesi gereklidir. Bu doğrultuda 

kamuda eski alışkanlıklardan tamamen kurtulunamadığı  iç denetimin harcama sonrası 

denetim  oyutunun  ne çıktığı ve y netim  oyutunun g z ardı edilmeye devam ettiği 

g zemlenmektedir. 

 

İç denetçilerin  akış açılarını  u y nde geliştirmeleri  u noktada gelişim için kilit 

 nem taşımaktadır. Şü hesiz ki;  u yeni kamu y netimi anlayışı  era erinde sürekli 

gelişimin en temel değerlerden olduğu  yerinden  katılımcı ve etkin y netimi mutlak 

g rmekle  irlikte   merkeziyetçi ve hantal y netimi terk etmeyi aşılamaktadır. Bu doğrultuda 

eki  çalışmasına yatkın  analitik düşüne ilen ve yaratıcı   ilişim teknolojilerine hakim ve 

iş irliğine açık yeni  ir denetçi  rofilini oluşturmak ve sürekli gelişimlerini sağlamak temel 

 ir ya ı taşıdır.   

 

Ancak ve ancak kamuda saydamlığın da teel  ğelerden olduğu etkili bir denetim 

sistemi oluşturulduğunda  yolsuzluk ve verimsizlik  nlenene ilir. Y netsel hesap 

verile ilirlik ise yalnızca denetimde saydamlığın sağlanmasıyla; yani kamu faaliyetlerinin  

 lanlar  hedefler ve  ütçeler ile uygulama sonuçlarının to lumla doğru zaman ve doğru 

şekilde  aylaşılmasıyla sağlana ilir. Son yıllarda  ülkemizde  zellikle mali saydamlık 

alanında  nemli ve  üyük adımlar atılmasına karşın, denetim konusunda; işe alım  g rev 

tanımı  uygulama esasları  ra orlama ve kamoyuna sunum noktalarında aksaklıklar halen 

devam etmektedir. Henüz iç denetim  irimi kurulmamış  ir çok idare olması  sürecin yavaş 

gelişiyor olması da süreçle ilgili aksaklıklarda en temel etkenlerden  iri diye iliriz. Ayrıca iç 

denetim birimlerinin nicelik ve nitelik açısından güçlendirilmesi sürecin etkinliğine çok 

 üyük katkı sağlayacaktır.  
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Bu reform yüzeysel  ir reform değildir ve yanlızca süreçlerde değil  y netim 

anlayışında da geniş  lçüde etkili olmalıdır.  Bu nedenle  zellikle kamu y netimindeki eski 

zihniyet, yeni uygulamalar için zorluk yaratmaktadır. Bu noktada sü hesiz en  nemli 

destekçiler sistemin uygulayıcılarıdır. Bu nedenle reformun içeriğine ve felsefesine derin 

hakim olmaları çok  nemlidir. Bunu sürdürüle ilir  ir gelişim anlayışıyla sağlamak 

gerekmektedir. 

 

İç denetim faaliyetinin kuruluş amacına ve konu hakkındaki uluslararası gelişme ve 

standartlara uygun faaliyetlerde  ulunulması hedefiyle gerekli çalışmalarının tamamlanması 

ve etkinlik ve verimliliğinin artırılması  ncelikli hedeflerden olmalıdır. İç denetim 

uygulamalarında dijital süreç ve sistemlerin kullanımının hızlıca yaygınlaştırılması ve  iç 

kontrol & risk y netimi konularında iç denetçilerin  ilgilendirilmesi gerekmektedir. 

 

İDKK mevcut uygulamada ve 5018 sayılı Kanun’un tanımladığı g revleri yapma 

noktasında çok etkin işlemeyen  ir ya ıdadır. Bu nedenle İDKK da Dünya’daki iyi 

uygulamalar g z  nünde  ulundurularak yeniden  ir ya ılanmaya gidilmelidir. 5018 sayılı 

Kanun’da iç denetim ya acak olan iç denetim g revini yerine getiren kişilerin 

bağımsızlıklarının daha sağlam temellere oturtulması ve kamuda iç denetim sürecinin kendisi 

de dentlenmesi de gerekliliktir. 

 

Özetle  kamuda iç denetimin doğru ve etkin  ir şekilde işlemeye  aşlaması için  ilk 

 nce gelişmelere ve yeniliklere açık olmayan kamu zihniyeti  hantallığından kurtulmalı ve 

gelişmeleri taki e odaklanmalıdır. Ancak  u şekilde ülke  otansiyelimizi ortaya çıkara ilir ve 

to luma kaliteli hizmeti en verimli şekilde suna iliriz. 
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onaylanması ve ay  azında üst y netime ra orlanması 

 Mal ve hizmet alımı ihaleli s zleşmelerinin  deme  ncesi 

mevzuata uygunluk kontrolünün ya ılması ve  demelerin 

onaylanması ay  azında üst y netime ra orlanması 

 Doğrudan temin s zleşmelerinin  deme  ncesi mevzuata uygunluk 

kontrolünün ya ılması ve  demelerin onaylanması ay  azında üst 

y netime ra orlanması 

 SAP’ye geçiş  rojesinde mali işler modülü sürecinin tasarlanması 

ve hayata geçirilmesi 

 

 

Ekim‘12 – Eylül‘14 TÜBİTAK BİLGEM                                     

   Mali İşler Birimi – Uzman Yardımcısı 

 

 Ankara ve Ge ze'de S zleşmeye dayalı ve Doğrudan temin yoluyla 

ya ılan hizmet alımlarına ait Hakkediş  elgelerinin   denme  ncesi 

mevzuata uygunluğunun kontrol edilmesi  

 Ödeme emri  elgelerinin düzenlenmesi ve  demelerin talimat 

formu hazırlandıktan sonra imzaya g nderili   denmesi 

 Teminat Mektu ları kayıt-kontrol ve iade edilmesi 
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 SGK'dan gelen  irmalara ait İlişiksizlik  elgelerinin uygunluğunun 

kontrolü ya ıldıktan sonra hazırlanı  SGK ya g nderilmesi 

 320  330 ve 910 hesa larının aylık olarak kontrol edilmesi 

 BİLGEM Adına ya ılan ihalelere mali üye olarak girilmesi 

 

Mar ‘11 – Ağu‘11 Nexum - Boğaziçi                                     

   Yarı Zamanlı Stajyer (Ha tada 3 gün) 

 

Stajım süresince; 

 Alış ve satış faturalarının finansal mevzuata uygunluğunun kontrol 

edilmesi. 

 Günlük sa it kıymet işlemlerinin gerçekleştirilmesi ve muhase e 

kayıtlarının ya ılması 

 Müşteri ve tedarikçiler ile cari hesa  muta akatlarının 

gerçekleştirilmesi 

 Personel masraflarının muhase eleştirilmesi ve ra orlanması 

 Açık hesa  ve  deme izleme listelerinin takibi 

 Mali mevzuat ve U RS uyumluluğunu g zeterek ve kontrol ederk 

muhase e kayıtlarının gerçekleştirilmesi 

 Tüm evrak ve faturaların düzenlenmesi ve saklanması temel 

sorumluluklarımı oluşturmaktaydı 

 

Haz‘10 – Ekim’10 SMMM İsmail Eser     

   Genel Muhasebe Asistanı 

 

Şirkette 2008 yaz d neminde ya tığım stajda var olan g rev tanımımı  

tam sorumlulukla devam ettirdim. 

 

Haz‘09 – Eyl’09 AKINSOFT         

   Muhasebe Stajyeri 

 

Şirkette 2008 yılında İsmail Eser Muhase e Bürosunda sahi  olduğum 

iş tanımıyla  rtüşen  ir  ozisyonda ( veri girişleri  sosyal güvenlik 

kurumlarıyla entegrasyon   ersonelle ilgili işlemler v. .) çalıştım. 

Bunlara ek olarak şirketin stok değerlerini hesa lamak ve  ordroları 

düzenlemek de g rev tanımım ka samındaydı. Şirkette veri ta anı 

 rogramı olarak ETA ve WolWox  rogramlarını kullandım. 

 

Haz‘08 – Ekim’08 SMMM İsmail Eser     

   Genel Muhasebe Stajyeri 

 

Şirkette  ulunduğum sürece şirketin vergi dairesine  ildirmekle 

yükümlü olduğu kayıt işlemlerini   şirketlerin işe  aşlama formlarının 

doldurulması taki iyle gerçekleştirdim. Şirketlere yeni  aşlayan ve 

işten ayrılan çalışanların SGK'ya  ildirilmesi ve gerekli  rosedür ve 

formların taki i ve uygulamaları da sorumluluğum dahilindeydi. Aylık 

SSK  BağKur ve vergi (kdv damga vergisi muhtasar  geçiçi vergi gelir 

vergisi v. .)  demelerinin hesa lanmasına ve listelenmesine yardımcı 

oldum ve  demeleri gerçekleştirdim. Şirketin faturalanan giderlerinin 
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ve gelirlerinin ETA ‘ya kayıt edilmesi de sorumluluğum dahilinde idi. 

Ayrıca şirkette tahakkuk çıkarmak   eyanname düzenlemek  tüm 

ra or  mektu   memorandum ve formlar gi i yazışmaları ya mak ve 

şirketin finansal işlemlerinin gerçekleştirilmesi de g revlerim 

arasındaydı 

 

Yabancı Dil Bilgisi     İngilizce Yazma -  Upper Intermediate  Konuşma - Intermediate 

    

Bilgisayar Bilgisi  Windo s  Microsoft Office uygulamaları (Word  Excel  Po erPoint  

Outlook… )   

                                      Internet ve uygulamaları   SAP  SPSS   ETA  Logo  Wol ox. 

 

Aktivite ve Ödülleri 

 Selçuklu Atatürk   Lisesi 2005-2006  Mezuniyet Balosu Komite 

Başkanlığı ( 2006) 

 Nesrin ve Ayşegül Kardeşler İ.Ö.O santranç turnuvası 2.liği (2001)  

 Konya İlk ğretim okulları 5 sınıf  ilgi yarışması Konya 3.lüğü  

 

İlgi Alanları 

 

Sinema     Seyahat   Teknoloji      otoğraf Çekmek    

Müzik         ut ol      Basket ol    Dijital Dünya       

 

 

Re eransları 

 Güçlü  ELEBOĞLU TÜBİTAK BİLGEM – Muhase e Müdürü 

// 05324244291 

 Şebnem ÇELEBİ Nexum Boğaziçi – Mali ve İdari İşler Müdürü // 

05322658934 

 Alişan YENİLİYEN Nexum Boğaziçi. – Muhase e Y neticisi // 

05332668717 

 İsmail ESER  Muhasebeci – Büro sahi i // 03323524224  

 

 


